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TRĖMĖ I SIBIRĄ 'SAUGUMO SUMETIMUS”
LIE “TERORIZUOJA” JUNGTINIŲ 

TAUTŲ ŠTABĄ

----------------M M----------------

MASKVA PRISIPAŽĮSTA IŠTRĖMUSI 
TŪKSTANČIUS ŽMONIŲ

Girdi, tai reikėję padaryti saugumo sumetimaisBijodami netekti darbo, tarnautojai 
nedrįsta pasipriešinti

WASHINGTON, D. C., liep.
24 d. — Trygve Lie, Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius, 
yra kaltinamas “terorizavimu” 
savo štabo, kuris ne­
pajėgia pasipriešinti priėmi­
mui komunistų ir bendrake­
leivių.

Tokį kaltinimą pateikė “mi­
steriškas liudininkas”, kuris 
pagal kodą žinomas kaipo 
“8-6”. Senato įstatymų komi­
tetui jis pareiškęs:

“Dirbantieji tiek bijosi pra­
rasti savo gerai apmokamus 
darbus, kad jie sutinka daryti 
viską, ką jiems įsako Trygve 
Lie”.

Liudininkas dar pridūrė, 
kad Lie tiesiog terorizuoja vi­
są sekretariatą.

Kiekviena “anapus geležinės 
sienos” esanti valstybė nomi­

BILIUS PRIEŠ KOMUNISTŲ VEIKLĄ
Už sąmokslą įsteigti sovietinę tvarką Amerikoje 

numatoma 10 metų kalėjimo
WASHINGTON, liep. 23 d.

— Senato įstatymų komitetas 
užgyrė bilių komunistų veiklai 
kontroliuoti. Tas < bilius numa­
to aštrią bausmę tiems, kurie 
darys sąmokslą įsteigimui so­
vietinės diktatūros Amerikoje. 
Už tokį sąmokslą numatoma 10 
metų kalėjimo.

Bilius taip pat reikalauja, 
kad visi komunistai užsiregis­
truotų teisingumo departamen­
te. Komunistams bus draudžia­
ma eiti bent kokias pareigas 
valdžios įstaigose. Jie negalės 
gauti užsienio pasų.

Kongreso investigatoriai tuo 
pačiu metu paskelbė duomenis, 
kad sovietų agentai ir Ameri­
kos komunistai jau prieš dvi- 

" dešimt metų pradėjo kampani­
ją, kurios tikslas buvo įstaty­
ti kiek galima daugiau savo 
šalininkų į valstybės departa­
mentą bei ginkluotas jėgas. 
Tuos duomenis suteikė Paul 
Crouch, buvęs komunistas, ku­
ris dabar dirba Floridoje prie 
vieno laikraščio.
Nusikaltimo “užsisenėjimas”
Senato komiteto užigirtas bi­

lius pakeičia “apribojimo sta­
tutą” iki dešimties metų. Bet 
tas pakeitimas taikomas tik 
tiems, kurie ims valdžios slap­
tus dokumentus ir paskui juos 
perduos svetimai valstybei. 
Matyti, tai buvo padaryta at­
sižvelgiant į Alger Hiss bylą. 
Kaip žinia, Hiss’ą nebuvo ga- 
Įima traukti atsakomybėn, ka­
dangi jam prikišamas nusikal­
timas buvo papildytas prieš 
kelis metus. Vadinasi, nusikal­
timas jau buvo “senas”. O1 “se­
numą” vieno ar kito nusikal­
timo kaip tik ir nusako '“apri­
bojimo statutas”.

Senato bilius iš dalies yra 
pataisytas Mundt-Nixono bi­
lius, kuris pernai buvo priim­
tas Kongrese; bet nepraėjo se­
nate. Pravartu čia bus paste­
bėtai jig nusikaltimo “užsise­
nėjimas”, kuris yra taikomas 
svetimai valstybei tarnaujan­
tiems asmenims pristatant 
slaptus šio krašto dokumentus, 

nuoja savo darbininkus Jung­
tinių Tautų organizacijai. Lie 
juos priima nepasitaręs su ki­
tomis valstybėmis.

Blogiausias dalykas, pasak 
liudininko yra tas, kad spau­
dimas yra daromas iš viršaus. 
Pareigūnai, kurie priešinasi 
raudonųjų įsigalėjimui sekre- 
tariate, yra išvalomi. Taip at­
sitiko su australiečių Jackso- 
nu, kuris ėjo sekretoriaus pa­
dėjėjo pareigas. Jackson buvo 
pašalintas iš savo pareigų, nes 
to reikalavo Arkadijus Sobo­
lev, sovietų sekretoriaus padė­
jėjas Jungtinių Tautų organi­
zacijoje ir saugumo departa­
mento secretariate vedėjas.

Pasak liudininko, Jacksono 
pašalinimas iš pareigų tiesiog 
pribloškė kitus tarnautojus, 
kurie jau bijojo bet kokį pa­
sipriešinimą rodyti.

buvo i bilių įtrauktas valdžios 
organams reikalaujant (to rei­
kalavo generalinis prokuroras 
Clark).

Bausmė ir registracija
Asmenims, kurie ims slap­

tus dokumentus ir perduos juos 
svetimai valstybei, naujasis bi­
lius numato aštrią bausmę, bū­
tent, $10,000 piniginės baudos 
ir 10 metų kalėjimo. Numato­
ma bausmė ir asmenims, kurie 
bandys slaptus dokumentus iš­
gauti.

Naujasis bilius reikalauja, 
kad visos komunistų politinės 
organizacijos užsiregistr uotų 
teisingumo departamente. Rei­
kalaujama ne tik užsiregistra­
vimo, bet ir pridavimo pilno 
sąrašo savo narių bei jų ad­
resų. Jei nariai persikelia gy­
venti į kitą vietą, tai bilius; rei­
kalauja, kad apie tai būtų pra­
nešta.

Palies ir bendrakeleivius
Tuos patvarkymus bilius tai­

ko ne tik komunistų organi­
zacijoms, bet taip pat ir ben­
drakeleivių. Sąrašai tokių or­
ganizacijų bus skelbiami. Or­
ganizacijos, kurios nesijaus 
esančios priešvalstybinės, gales 
reikalaut, kad jų vardai iš 
skelbiamų sąrašų būtų paša­
linti.

Tai toks maždaug yra nau­
jasis bilius, kurį priėmė sena­
to įstatymų komitetas. Dabar­
tinėje ar kiek pakeistoje for­
moje jis bus svarstomas sena­
te. Jei jis ten bus priimtas, tai 
komunistų veiklai Amerkioje 
bus suduotas tikrai skaudus 
smūgis.

Siaučia didelis 
viesulas

TOKYO, liep. 24 d. — Oki­
nawa tapo skaudžiai užgauta 
taifūno (viesulo), kuris pra­
ūžė 125 mylių greitumu. Ame­
rikos armija pasiuntė lėktuvą, 
kad patirtų, kas ten atsitiko, 
nes jokių žinių iš salos ne­
gauta.

N ATJIEN Ų-AUME Tele pilu Iv

Shrineriai maršuoja Michigan Avenue į Soldiers’ Field aikštę. Tūkstančiai žmonių susirinko to parado 
pažiūrėti.

Oro jėgos atskirtos 
nuo armijos

WASHINGTON, liep, 24 d. 
— Tarp armijos ir oro jėgų 
tapo nutraukti paskutiniai ry­
šiai. Nuo dabar oro jėgos (mi- 
litarinė aviacija) veiks nepri­
klausomai ir turės savo virši­
ninką.

Italija ir Lenkija 
pasirašė preky­

bos sutartį
ROMA, liep. 23 d. — Italija 

ir Lenkija pasirašė trims me­
tams prakybos sutartį. Pagal 
tą sutartį Lenkija kasmet Ita- 
įlijai pristatys 1,500,000 tonų 
anglies, o Italija — $80,000,000 
vertės elektros prietaisų ir ma­
šinų.

Sudėjo ištikimybę
SOFIJA, Bulgarija, liep. 24 

d. — Vasil Kolarov, naujasis 
Bulgarijos premjeras, savo 
pranešime parlamentui pabrė­
žė, jog jo politika suavėsianti 
prie griežto solidarumo su Ru­
sija ir kitomis “liaudies de- 
mokratij omis”.

Vadinasi, pirmas naujojo 
prem j ero žygis,—tai išreiški­
mas ištikimybės Maskvai.

Suvažinėjo $20,000
ST. LOUIS, liep. 24 d. — Iš 

greitai einančio traukinio iš­
krito pašto maišas su $20,000 
banknotais. Maišas pateko ant 
bėgių ir buvo traukinio ratų 
sutrintas.

Pašto inspektorius sako, jog 
tie sutrinti banknotai bus pa­
keisti naujais. Tokiu būdu nie­
kam nuostolių nebus.

Sukilimas Tibete
CANTON, Kinija, liep. 23 d. 

— Iš Tibeto pranešama, kad 
Lhasoje prasidėjęs suskilimas 
prieš Kinijos nacionalistų vy­
riausybę, kurios globoje yra 
Tibetas.

Į Vėliausios Žinios
★

• Amerikos ginkluotos jė­
gos Vokietijoje laikys didžiau­
sius manevrus, kokie iki šiol 
čia buvo laikomi. Manevruose 
dalyvausią 100,000 vyrų.

@ Kanada teigia, jog Ame­
rika, ratifikuodama Atlanto 
paktą, jau tuo pačiu įsiparei­
gojo apginkluoti Europą.

e Prancūzijos parlamentas 
407 balsais pifeš 186 atmetė 
komunistų pasiūlymą, kad At­
lanta paktas tuo tarpu nebūtų 
svarstomas, bet būtų grąžintas 
komisijai.

© Indonezijos respublika bus 
žinoma kaipo Indonezijos Seri- 
kat ^Respublika. Serikat reiškia 
“jungtinė”.

$ Portugalija ratifikavo At­
lanto paktą.

@ Valstybės departamentas 
rengiasi keisti savo politiką Ki­
nijos atžvilgiu.

1,000,000 italų pasi­
traukė iš komunistų 
vadovaujamų unijų

ROMA, liep. 24 d. — Giu­
seppe di Vittorio, komunistų 
vadovaujamų unijų vadas, tu­
rėjo prisipažinti, , jog Italų 
Darbo Federacija per šių metų 
šešis mėnesius prarado 1,000,- 
000 su viršum narių.

Birželio mėnesį federacija 
priskaitė 4,910,552 narių. Pa­
baigoje 1948 m. narių buvę 6,- 
000,000 su viršum.

Raudonojoje Kinijo­
je reiškiasi sabo­

tažas
NANKING, liep. 24 d. — Iš 

patikimų šaltinių gautos ži­
nios skelbia, kad Mandžiūri- 
joje pradėjo veikti partizanai. 
Valstiečiai esą naiikną tiltus, 
geležinkelių bėgius ir dirbtu­
ves. Vietomis tarp partizanų 
ir komunistų kariuomenės įvy- 

|kę kruvini susirėmimai.

Lehman gina Roose- 
veltienę

NEW YORK, liep., 24 d. — 
Herbert H. Lehman, buvęs 
New Yorkp gubernatorius? pa­
darė pareiškimą, kuriuo jis 
griežtai pasisako prieš kardi­
nolo Spellmano kaltinimą po­
nios Rooseveltienės “antika- 
talikiškumu”.

Kaip žinia, p-ia Roosevel- 
tienė pasisakė už Bardeno pri- 
dėčką prie švietimo biliaus. 
Tas pridėčkas ar pataisa stoja 
už teikimą paramos mokyk­
loms, kurios nėra privačios 
bei religinių organizacijų kon­
troliuojamos.

Dėl to pasisakymo kardino­
las Spellman parašė poniai 
Roosėveltienei labai aštrų laiš­
ką, prikišdamas jai antikata- 
likiškumą, nepakantą ir kito­
kius nusidėjimus.

Lehman savo pareiškime 
teigia, kad tie priekaištai netu­
ri jokio pagrindo. Ponios Roo­
seveltienės 25 metų visuome­
ninė darbuotė yra geriausias 
pavyzdys tolerancijos ir huma­
nizmo. Lehman sako, jog jis 
tiesiog esąs sukrėstas tokiais 
kardinolo kaltinimais.

Pagaliau jis nurodo, kad 
prisilaikant Amerikos gyveni­
mo būdo kiekvienas asmuo 
turi teisę pasisakyti visuome­
niniais klausimais be baimės 
būti niekinamam.

Žemės drebėjimas 
Turkijoje

ISTANBUL, Turkija, liep. 24 
d.—Čia gautomis žiniomis, Iz­
mir srityje įvyko didelis že­
mės drebėjimas. Žuvęs nema­
žas skaičius žmonių. Izmir 
yra svarbus uostas prie Aegė- 
jų jūros.

Žemės drebėjimas iš viso 
trukęs penkias sekundes. Bet 
j s buvęs tokis stiprus, kad su­
griovęs daugybę namų ir nu­
traukęs telefonų ir telegrafų 
vielas. Vien tik Izmir prie­
miestyje, Karaburne, 100 na­
mų sugriauta.

MILWAUKEE, liep. 24 d.— 
Milwaukee Journal leidžiamas 
radijas paskelbė žinią apie 
masinius sovietų deportavi­
mus. Ta žinia esanti paimta iš 
Rusijoje leidžiamo laikraščio, 
kuris paskelbė, kad pagaliau 
sovietu sienos esančios sau­
gios. O tas saugumas pasiek­
tas štai kokiu būdu: deporta­
vimu iš Sovietų Sąjungos pa­
sienių tūkstančfiŲi neištikimų

10,000,000 ŽMONIŲ PRIEVARTOS
DARBO STOVYKLOSE

Anglai paskelbė sovietų prievartos darbo 
nuostatus

GENEVA, Šveicarija, liep. 23 
d. — Britų valdžia paskelbė 
čia ir Londone labai svarbų do­
kumentą, kuris ^yra susijęs su 
sovietų prievartos darbo įsta­
tymais. Dokumentas bus išda­
lintas Jungtinių Tautų Ekono­
minės ir Socialės Tarybos na­
riams, kad jie galėtų tinkamai 
susipažinti su tuo, kas dedasi 
Rusijoje.

Pirmą kartą skelbiamas
Corley Smith, Britų delega­

tas taryboje, priduoda daug 
reikšmės minėtam dokumen­
tui, kuris iki šiol, kiek žino­
ma, nebuvo išverstas nei į an­
glų nei prancūzų kalbas. Ta­
me dokumente yra surinkti vi­
si patvarkymai, kurie liečia 
verstino darbo stovyklas ir dar­
bininkus. Kad nebūtų galima 
prikišti, kad dokumentas yra 
iš piršto išlaužtas, prie verti­
mo į anglų kalbą yra pridė­
tos fotostatinės originalo kopi­
jos. Dokumentas pavadintas 
kronologišku rinkiniu įstatymu 
ir potvarkiu, kuris išleido 
Aukščiausias sovietas bei so­
vietų valdžia iki kovo 1 d. 
1940 m. Rusijoje tas dokumen­
tas buvo išspausdintas 1941 m.

Prievartos darbo tikslas
Dokumentas susideda iš 147 

paskyrių, kurie išdėsto prie­
vartos darbo operavimą masi­
nėje skalėje. Iš išdėstytų pa­
tvarkymų galima spręsti, kad 
Maskvos valdovai prievartos 
darba laiko visai natūraliu da­
lyku. Nuostatuose pasakyta, 
kad prievartos darbas įvedamas 
įsam, kad apsaugotų valstybę 
nuo priešingo sovietų sistemai 
elemento. Kitas prievartos dar­
bo sistemos uždavinys esąs — 
atvesti ant gero kelio paklydu­
sius, išmokant juos dirbti “so­
cialiai naudingą” darbą.

Vienas iš dešimties dirba prie­
vartos darbo stovykloje

“Mes apskaičiuojame”, pa­
reiškė Smith, kad Sovietų Są­
jungos maždaug 10,000,000 as­
menų yra pasmerkti vienokios 
ar kitokis rūšies prievartos 
darbui. O tai sudaro vieną de­
šimtą visų dirbančių gyvento­
jų dalį”.

Diktatūros apsaugojimas
Dokumente išdėstytas ir prie­

vartos darbo pateisinimas. Gir­
di, proletarinės bausmės tiks­
las pereinant iš kapitalizmo į 
socializmą yra ginti proletaria­

gyventojų. Masinis deportąvi- 
mas buvęs pravestas Turkijos 
ir Bulgarijos pasieniuose (de­
portuota apie 200,000 žmonių) 
bei Pabaltijo kraštuose.

Taigi, tūkstančiai lietuvių, 
latvių, estų ir kitokių tauty­
bių žmonių atsidūrė Sibiro 
prievartos darbo stovyklose 
tik todėl, kad jais nepasitiki 
Stalinas ir jp satrapai.

to diktatūrą ir socializmo stei­
gimą ne tik nuo nepalankaus 
klasinio priešo, bet ir nuo ne­
pastovaus elemento darbininkų 
tarpe.

O kas nustato, koks yra “pa­
lankus”, o koks “nepalankus” 
elementas proletariato diktatū­
rai? Ar priskaitytas prie “ne­
palankiųjų” turi progos teisme 
įrodyti savo nekaltumą ?

Nieko panašaus! Valstybės 
saugumo organai turi teisę su­
imti bile asmenį ir administra- 
tyviu būdu išsiųsti jį į prie­
vartos darbo stovyklą.

Trys prievartos darbo rūšys
Prievartos darbams siunčia­

mi asmenys skirstomi i tris rū­
šis: 1. asmenys, kurie siunčia- 
,m| “pasitaisymui” (nėra ati­
mama laisvė); 2. asmenys, ku­
rie patekę į prievartos darbo 
stovyklas netenka laisvės, ir 3. 
asmenys, kurie yra ištremiami 
į tolimas prievartos darbo sto­
vyklas.

Ištremti į prievartos darbo 
stovyklas gali teismai, bet ga­
li tatai padaryti ir valstybės 
saugumo organai.

Vengrams nepriim­
tini Amerikos kapi­
talistiški drabužiai
BUDAPEST, liep. 24 d. — 

Vakarų, kova su rytais persi­
metė čia į drabužių krautuves. 
Gezą Timar, Budapešto siuvė­
jų kooperatyvo direktorius, 
štai ką teikėsi krautuvinin­
kams pasakyti:

“Visi vyriški drabužiai, pa­
siūti pagal amerikonišką sti­
lių, turi išnykti iš krautuvių 
langų ir madų parodų Veng­
rijoje. Amerikoniško stiliaus 
kaklaraiščai irgi turi būti pa­
šalinti.

Didelis gaisras 
Chicagoje

CHICAGO, liep. 23 d.—Įvy­
ko didelis gaisras Roberts Car­
tage kompanijos garaže, 1719- 
21 W. 35th St. Ugnis sunaiki­
no 48 sunkvežimius ir 14 auto- 
taktorių. Nuostoliai siekią 
$350,000.

Gaisro pažiūrėti susirinko 
apie 15,000 žmonių. Dėl gazo­
lino ekspliodavimo tankuose 
kilo į viršų milžiniškos ugnies 
liepsnos.
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d. Nr. 156)

Laiškus iš užsienių, kurie 
dedami laikraščiuose, mėgstu 
skaityti, nes iš jų sužinai, kaip 
sekasi ten gyvenantiems lie­
tuviams, kokios darbo sąlygos, 
kokie papročiai, kokie uždar­
biai, nors tarpusavio sugyve­
nimas ir ką žada ateitis.

Bet iš “laiško iš Anglijos” 
tik tiek sužinota, kad auto­
rius moka už maistą ir butą 
savaitei 10 dol., o 15 dol. lieka 
alui ir piknikams.

Laikraščius p. J. Ž. skaito 
su didžiausiu susidomėjimu, 
kai gauna nuo pažįstamų iš 
Amerikos, bet pats jų nemano 
užsisakyti.

Išvada: tokiam laiškui para­
šyti, manau, nereikia nė Ang­
lijos. Jį ramia sąžine galima 
rašyti iš Riverside, iš La Gran­
ge, na, kad 
Bet ne tas 
tas, kad p.
užjaučia

ir iš Westmont, 
svarbu, o svarbu 
J. Ž. kilnaširdis, 

amerikiečius lietu­
vius, pataria, ką daryti su at­
vežtais iš Voiketijos tautie­
čiais, ir žino, kad čia suvažia­
vo nenaudėliai, kurie ir Vo­
kietijoj nieko nenorėjo dirbti, 
taipgi žino, kad čia atvažiavu­
sieji ir Smetonos laikais turė­
jo šiltas vietas, kad užkertą 
kelią .geriems darbininkams į 
JAV.

Na, ir pridūrė: “Nemanau, 
kad visi dypukai būtų tokie, 
kaip tas, kuris neišpildė dar­
bo juk daugelis yra padorūs 
ir geri darbininkai”.

Tai kurgi logika? Jei vienas 
nešpildė, arba ir 10, tai duok 
jiems į kailį ir parašyk jų 
vardus. Bet kam tos priel’ai- 
dos, kam tas visų kategorijų 
įvardijimas ir neigimas savo 
niekuo nekaltų tautiečių (arba 
laiškas per klaidą ne į tą laik­
raštį pateko).

Mielas p. J. Ž., kamgi. sąmo­
ningai klaidini lietuvius ame­
rikiečius ir nustatai prieš 
tremtinius: ar tik dėl to, kad 
gyveni Anglijoj ir mums pa­
vydi, arba turi ant ko nors 
asmeninį pyktį ir pili visiems? 
O gal turi tam tikrą uždavinį?

Pažiūrėkime, ko verti iškel- 
tieji argumentai.

1) Sakoma: “Jei ir Vo­
kietijoje niek o nenorėjo 
dirbti”. Kad niekas Vokietijor 
j e nenorėjo dirbti, su tuo rei­
kia. sutikti, bet dirbo, norėda­
mi atlikti savo pareigą, 
nenorėjo dirbti, tai buvo 
ta priežastis: dirbantysis 
davo 200 R. M. per mėn.,
tuos pinigus jis galėjo nusi­
pirkti arba vieną svarą kiau­
lienos mėsos, arba 2 pokeliu 
(40 ši.) amerikoniškų cigare­
čių. Tai buvo prie senų pini­
gų, o išleidus naujus pinigus, 
D. M., dirbantysis gaudavo 120 
D. M. per mėn., iš kurių 90 D. 
M. atskaitydavo už išlaikymą 
stovykloj, rankas gaudavo tik 
nepilnus 30 D. M., o už tą 30 
D. M. galėjo nusipirkti tik 2 
sv. mėsos.

Dabar tegul sprendžia skai­
tytojai, ar labai, nusikalto tas, 
kuris Vokietijoj nelabai mėgo 
darbą.

2) Argumentas, kad Smeto­
nos laikais šiltas vietas turėjo. 
Savaime suprantama, jei bu­
vo valstybė, buvo šiltų vietų ir 
kas nors jas turėjo užimti. Bet 
tai dar nereiškia, kad užimąs 
šiltą vietą būtinai turi būti 
blogas žmogus; Na, kad ir 
Amerikos,, senatoriai turi, ma­
nau, dar šiltesnes, vietas, o, 
žiūrėk, jie suprato mus šąlan­
čius ir alkstančius Vokietijoj, 
pasiūlė ir priėmė tokį įstaty­
mą, kuris ir sušildys ir pape­
nės visai jiems, svetimus žmo­
nes. O tame įstatyme, net pa­
stabos nepadėjo, kad tarnavu­
sių Smetonos laikais, arba ne­
norėjusių dirbti Vokietijoj 
neįsileis.

Taigi,, pone J. ž., nenorėki 
būti gudresnis už Amerikos

senatorius ir neteisk neužtar­
nautai tūkstančių savo tautie­
čių.

3) Kokią prasmę turi, šian­
dien prisiminimas Smetonos 
laikų šiltų vietų? Tas buvo 
jau prieš 10 metų. Bet jei jau 
sykį prisiminėme, tai norė­
čiau paklausti, kas gi sudarė 
tą masę apie 50,000 žmonių, 
kuriuos bolševikai išžudė ir 
išvežė į Sibirą, nejaugi'ten bu­
vo Paleckio draugai?

Aš manau, p. J. ž., kad jums 
šiandien nebėra prasmės pyk­
ti, nes tikrai tie, ant kurių 
Jūs pykstate, bus patekę į aną. 
50,000 skaičių. O jei kuris per 
nelaimę būtų, išlikęs ir atvažia­
vęs į Ameriką, jam turėtumė­
te suteikti amnestiją, nes tas 
žmogus per 10 mėtų jau tiek 
prikentėjo,, kad vargu ar be­
verta teisti.

P. J. Ž., smerki tuos, kurie 
kadaise gerais laikais lankė 
kavines ir jokio vargo riema- 
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tė. Bet Jūs, atrodo, taip pat 
esate D. P., matėte vargo ir 
šiandien nieko geresnio nesu- 
galvovjate, kaip likusius 15 
dolerių per savaitę praleisti 
alui ir piknikams, o laikraščio 
laukiate iš pažįstamų iš Ame­
rikos veltui. Tuo tarpu trem­
tinių spauda Voiketijoj laukia 
paramos ir skaitytojų.

Amerikos lietuviai deda au­
kas ir siunčia į Voiketiją varg­
stantiems padėti, tikrai nema­
tę esamos padėties, o Jūs, per­
gyvenę ir matę, susilaikykit 
nuo vienos savaitės piknikų 
ir alaus ir padėkite nors Vo­
kietijos ligoninėse sergantiems 
ligoniams.. Atrodo, kad turite 
palinkimą, kad Jūsų laiškai 
būtų skelbiami laikraščiuose: 
laiduoju, kad mielai apie Jus 
parašys, padėkos ir geru pa­
minės.

Tuomet nereikės rašyti tokių 
laiškų, kurie daro gėdą visai 
lietuviu bendruomenei ir ken­
kia jų interesams, o tuo la­
biau, kad be jokio pagrindo.

—Tremtinys J. D.

Daugiau viešumos

Kad 
rim- 
gau- 
o už

Chicagos siuvėjai 
jau grižo į darbą

pa- 
la-

tų ir visa tai pranešimo pavi­
dalu tos organizacijos susirin­
kusiems nariatns papasakotų.

O tikrai būtų kas pasiklau­
syti. Pagaliau visa tai būtų ga­
lima aprašyti ir spaudoje 
skelbti. Tai visiems būtų 
bai įdomu skaityti.

Ar neįdomu būtų žinoti, kas 
ir kaip, kokiomis gyvenimo 
aplinkybėmis organizaciją įkū­
rė, kiek narių tuomet ji turėjo. 
Kaip nariai per visą organiza­
cijos gyvavimą keitėsi, kiek jų 
mirė, kiek naujų įstojo. iPagar- 
liau, kiek per visus tuos metus 
turėta pajamų, išlaidų ir pana­
šiai.

Tai daugiau viešumos ir pa­
tys- nuo savęs savo praeities 
darbų neslėpkime! Juk jie gra­
žūs, malonūs. ! 
įvairiais ryšiais savus tautie­
čius surišo. Nelaimės metu ne 
vienam ranką ištiesė ir kultū­
ros bare daug ką nuveikė, o 
taip pat nepamiršo savo senos 
tėvynės ir jai įvairiomis pro­
gomis vienu ar iktu pavidalu 
padėjo.

Dar daugelis yra gyvųjų tar­
pe, kurių visas praeitas amže­
lis yra tampriai su savo orga­
nizacija susijęs-. Ar tai verta 
nutylėti? Nejaugi mes norime 
kartu su savim visa į kapus 
nunešti ir tenai palaidoti, kad 
ateinančios kartos apie mūsų 
veikimą lygiai nieko nežinotų?

Žmogus miršta, bet jo nu­
veikti geri darbai amžini! Tai 
jų ir nesikėsinkime palaidoti, 
nes ateinančiai kartai nepa­
liksime jokio kraičio.

Pirmadienį, liepos 18 d., Chi­
cagos miesto vyriškų rūbų 
kriaučiai po dviejų savaičių 
atostogų vėl grįžo į darbą. Už 
atostogų pirmą savaitę jie ga­
vo atlyginimą išvykdami į ato­
stogas. Už atostogų antrą sa­
vaitę su tam tikrais atskaity­
mais atlyginimą gaus vėliau. 
Laikas žengia į prieškarinius 
laikus, tai ir kriaučių darbas 
pasidaro sezozinis. Prileiskime, 
“ready-made shopos” (gatavų 
rūbų skyrus) pradėjo pilnai 
įdirbti. Jau priimta keletas lie­
tuvių, pasimokyti iš buvusių 

i” pradės 
daugiau dirbtą tik rugsėjo mė­
nesį, o iki to laiko turės ten­
kintis tik po kelias dienas per 
savaitę. Yha nemažai tokių 
kriaučių, kurie tuo bus paten­
kinti, kad vasaros kaitriomis 
dienomis mažiau reikės dirbti, 
bet 
per

Savitarpiniais Dp- 0 "special shop

yra ir tokių, kurie turės 
tą laiką pilvus suveržti.

Serga Kasparas
Poška

Jau antras menesis kaip ser­
ga ir gydosi Kasparas Poška. 
Jo sveikatą prižiūri Dr. Win- 
skūnas.

Kasparas Poška senas Nau­
jienų skaitytojas. Kaip tik pra­
dėjo eiti Naujienos, tai Kas­
paras Poška, gyvendamas Ba­
tavia, Ill., tuoj sau Naujienas 
užsisakė. Jis tenais buvo pir­
mutinis, kuris tą dienraštį už­
sisakė ir jį platino. Jis yra 

geras or- 
Antanas ' ganizatorius. Kasparas Poška 

Lukošius Brighton Parko dra-' yra Gedimino palaipinės drau- 
bužių valytojas (2555 W. 43rd gijos narys, taip pat socialde- 
St.) liepos 24 d. išvažiavo par- mokratų kuopos narys. K. Po- 
sivežti savo širdelę, nes jis jos ška gydosi savo namuose, 5345 
labai išsiilgo.

Draugai Lukošiai yra geri 
lįaujieniečiai ir uolus Brighton 
Parko lietuviškų organizacijų 
veikėjai. — Steponas Narkis.

Ona Lukošius 
atostogauja

a.

Ona Lokušius jau 8 dieną, 
kaip atostogauja Sand Dunes, j veiklus darbuotojas, 
Indiana. Jos vyras

S. Emerald avė. Savo bute jam 
smagiau jį čia sergantį atlan­
ko artimieji draugai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS ,

1949 m. rugpjūčio 21 d.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti grąžą paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsą paminklą dirbtuvės.

BITTTN IR KAMENSKY ekspertą darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsą paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome | visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — TeL BEverly 8 - 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

1US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA • EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa. Western Ave. 3319 Uteoaleo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

VASAITIS FUNERAL HOME

Y ■ ’ 
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1446 So. 50th Avenue Cicero, Ill.
Telefonas OLYMPIC 1003

ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

SUSIRINKIMAI ‘
CHICAGOS LIET. SUVALKIE­

ČIŲ DR-JOS susirinkimas įvyks 
šiandien (pirmad., liepos 25 d.), 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Susirinkimo pradžia lygiai 7:30 v. 
vakaro. Narius-es prašau skaitlin­
gai dalyvauti susirinkime, yra svar­
bių reikalų.

Draugijos pirm. A. Jusas.

f"

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖL1NYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
«1

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■i i nmnirr Iii 1>w manis.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

Visa eilė įvairių mūsų orga­
nizacijų pasiskelbė, kad jos 
gyvuojančios 15, 20, ar 30 ir 
net keturiasdešimt metų. Kul­
tūrinei, nors ir savo veikimo 
forma pašalpinei su gyvybės 
draudimo žymėmis organiza­
cijai išsilaikyti tiek metų tai 
yra didelis daiktas! Tas nu­
sako tokios- organizacijos na­
rių pastovumą, tos organizaci­
jos buvusių ir esamų veikėjų 
apsukrumą, sumanumą ir kar­
tu atsargumą, Kiekvienam bū­
tų įdomu, žvilgtelti į tokios or­
ganizacijos praeitį, šiokių to­
kių žinių iškelti, ir tai ne vien 
smalsumo, bet ir praktiškais 
sumetimais, kad kiti galėtų 
pasimokyti, kaip reikia visuo­
menės bare dirbti.

Ir patiems tokios organiza­
cijos nariams būtų smagų sa­
vo veikimo praeitį patirti, tuo 
pačiu lyg save labiau įvertinti, 
savo darbu labiau pasitikėti.

Net skaudu skaityti, kaip 
kai kurios tokios organizaci­
jos pasiskelbia, jog sulauku­
sios savo gyvavimo tiek tai 
metų, tas sukaktuves pamini 
pikniku. Ir tai būtų visai vie­
toje, jei tokio pikniko metu 
būtų padarytas iš tos organi­
zacijos praeities veikimo pra­
nešimas. Bet apie tai nesiskel- 
biama. Suprantama, susiranda 
ir pasiteisinimo priežasčių. 
Visi valdybos nariai užimti ir 
jie neturi laiko savo organi­
zacijos praeityje knisinėtis, o 
apmokamų tarnautojų neturi. 

• Žinoma, tai subjektyvus pasi­
teisinimas. O objektyviai žiū­
rint, galima gi ką nors iš ša­
lies pasikviesti ir paprašyti, 
kad jis senos organizacijos by­
lose pasiraustų, neabejotinai 
daug ką įdomaus surastų ir iš 

.-gyvų dar- lūpų daug ką išgirst

UU-
M

¥WILLIAM NOVHįAS
GYVENO 1712 N. WOLCOTT AVE.

d., 2:45 vai. popiet, sulaukęs pusės 
Mičailiškių kaime, Igliaukos vals.,

1949 m, liepos 23 
Gimęs Lietuvoje,

® Mirė
W amžiaus.

Marijampolės apskrity.
Amerikoje išgyveno 41
Paliko nuliūdę: duktė Nancy, žentas Jack Gordon, anūkas 

Baily, brolis Kaimieras ir jo šeima ir daug kitą giminių ir 
r pažįstamų.

Priklausė Čikagos Lietuvių Draugystei ir Nortllside Morning 
Star Klubuii

Kūnas pašarvotas Hochspeier koplyčioje, 2410 West North 
i Avė. Laidotuvės Įvyks trečiadienį, liepos 27 dieną, 1:30 vai. 
j po pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas Į Lietuvių Tautiškas ka- 
[f pines.

Visi a. a. William Noviko gimines, draugai ir pažįstami 
! .nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
i kilt i n i patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkas, Brolis

| Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds

metus.

M
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y-x,

Telefonas:

Ų>kiti Giminės.

7-1419.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

BEVEL GRANITE CO.'
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

BEverly 8-3632

3237 S. Morgan Street
Gėlininkas

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.

Augalai---- Pasveikinimui
Kortos — Kūdikiams

Įvairūs Daiktai.

H

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

Pristatome visur Chicagos mieste.
Šaukite: YARDS 7-8496.

z

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

I OOSFf 8/'Tf0 Siunčiam GėlesLU v ElKlo
.-r.-.-r,' Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

i

■r

TEL.: SEeley 3--5711 M

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris. pir­

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vicei-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rast.; A. Kau- 
lakis,- fin. rast.; J. Balchunas, iž­
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rast, ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Av©i; S. 
Kunevičia. vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fin. rast., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje. 3133 S. Halted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia. vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo.- 
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek-

• madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ras
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1646 WEST 46tb STREET

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
8354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -J419

LJ.ZOLP
Fhone YArds 7—-0781

LAURA WICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-5672 and 6679

i -2314 WEST 23rd PLACE x ' 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS.
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -9661

.v.,•.<■>■s K-a
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g “NAUJIENAS?’’ Kano visą srovią 
|h žmonės: darbininkai, biznieriai, pro- 
g fesionaiai, dvasininkai, inokslinirJkaį
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KANADA — BOSTONAS — NEW YORKAS
Pradedant liepos 1 d., tur būt, 

visoje J. V. žemėje vyko di- 
. džiausiąs judėjimas. Supuolus 

trijų dienų nedarbo dirbantieji 
visi buvo laisvi. Išimtį sudarė 
transporto, ligoninių ir dar kai 
kurių įstaigų dirbantieji, kurie 
būtini žmonėms patarnauti.

Liepos mėn. 2 d. dirbančiųjų 
tiek buvo laisvų, kaip pakilusių 
bičių spiečius. Kas kuo: kas lė­
kė, kas traukiniais dundėjo, kas 
b’usu ar automobiliais visais ke­
liais ir į visas puses važiavo. 
Visi keliai buvo užkimšti.

Tarp tų žmonių, atitrūkusių 
nuo savo užsiėmimų ir pakilu­
sių ant kojų, būta visokių. Vie­
ni jų tik švenčių laikotarpį iš­
naudodami bėgo kitur. Kiti, ga­
vę vieną ar dvi savaites atosto­
gų, skubėjo ištrūkti. Kiti be tik­
slo, be jokio reikalo, neturėda­
mi ką veikti, važiavo, nes nebu­
vo pririšti prie pareigų.

Pasiliuosavę nuo darbo nori 
išnaudoti progą, kur nors išva­
žiuoti pasižmonėti ar ką nors 
kita atlikti. Gamta*’pačiame va­
saros viduryje yra maloniausia 
pasigrožėti. Dauguma gal išviso 
pagrįsto tikslo neturėjo ir trau­
kės iš miesto į miestų aplanky­
ti vieną kitų vietų.

Tarp daugelio kitų, buvau ii* 
aš vienas tų klajūnų. Virš me­
tų buvęs pririštas prie darbo, 
pasiliuosavus nuo jo net sunku 
susivokti, .susiorientuoti taip il­
gai lauktose atostogose.

Laukdamas atostogų, niekur 
nesirengiau vykti ir ne todėl, 
kad nesidomėčiau naujais regi­
niais. Laukiau atvykstant iš Vo­
kietijos dviejų šeimų, kurios ga­
lėjo atvažiuoti bet kada. Jeigu 
išvažiuočiau, tai kas jas priims, 
jei jos atsiras? Esu atsakomin- 
gas už tuos naujakurius, jų at- 
keliavimo pirmose dienose.

Mano kelionės reikalas visai 
netyčiomis pats atėjo. Apsisprę-

sti reikėjo dviejų ar trijų va­
landų laikotarpyje. Nuspren­
džiau aplankyti kai kuriuos 
miestus, tenai pamatyti atvyku­
sius DIP. Vieni seniau, o kiti pa- 
siliuosavimo nuo darbo dienų, 
tai yra liepos 1 d., į New Yorkų 
atvyko. Iš tenai, buvo gauta to­
kia žinia. Buvau jiems kelionei 
dokumentus paruošęs.

Tuo laiku gauta kita žinia, 
kuri kaip tik supuolė su mano 
atostogomis, prašė pasimatyti 
su viena giminaitė, kuri Kana­
doje gyvena. Liepos 2 d. 2 vai. 
jokių planų neturėjau kur vyk­
ti, o 7:15 v.v. busas pajudėjo 
ir apleidau Chicagų.

Pirmas mano sustojimas bu­
vo Hamilton, Ont., Kanada. 
Prieš pora valandų mane pašau­
kė kaimynė iš Lietuvos laikų 
gyvenimo, p. Klimkienė, ir pra­
nešė, kad ieško manęs mano 
giminaitė, kuri prieš penkis mė­
nesius atvyko ir dabar gyvena 
Kanadoje.

Kanadoje ne pirmas atsilan­
kymas. Per jų važiuojant vi­
suomet grožėj aus jos lygiais 
laukais, ypač tuojau už Detroi­
to. Važiuojant, tolokai matėsi 
naujų namelių pastatyta. Kur 
žemės namų statymui neišdalin­
tos, rodos, ūkeliai nedideli. Kas 
nuostabiausia, kad važiuojant 
per Kanadų tris ar keturias va­
landas, niekur nesimato laukuo­
se gyvulių. Nėra arklių, nema­
tyti nei mašinų laukams dirbti, 
kokių J. V. primėtyti laukai. 
Negalima užtikti karvių, nesi­
mato kiaulių nei vištų, žodžiu, 
jokio gyvumo negalima paste­
bėti. Artėjant prie London at­
sirado nedidelės galvijų bandos 
ir čia laukai jau ne tokie lygūs.

Hamilton taikinį pataikiau, 
taško nekliudęs. Mano giminai­
tės adresas nurodytas ligoninė­
je. Tai netoli stoties St. Joseph 
Hospital, kuriame Miss Klemy-
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Senatorius Watkins (kairėj) ir Wherry (dešinėj) taiiasi su 
senatoriais Tom Connally ir Arthur Vandenberg ryšyje su At­

lanto paktu._______._______ ___________________ ______
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Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 
valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotorn raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE, CANADA
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SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ
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4 
1
2

2
1
1

SIUNTINYS Nr.
tik $4.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nr.

TIK $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr.
™ $3.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab, šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS

3

4

5

3% metinių 
dividendų

i 
išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

SAVE
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi­
nigai apdraustoje Finansinėje 
ištaigoje bus didelė pagalba.
MES MOKAME 
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais

tė Simonaitytė gyveno ir dirbo. 
Darbas buvo pasibaigęs trečių 
valandą, o aš atvykau ketvirtą. YorkaCTen'aniani 
Buvo nepaprastai karsta diena.
Gera diena piknikui, kur ji bu­
vo išvykus.

Hamilton St. Joseph Hospital 
nauja, didelė, šviesi, moderni. 
Čia dirba 7 lietuvaitės pagal su­
tartis. Jos visos iš Vokietijos 
atgabentos. Tuo laiku dirbo tik 
trys. Jos rengė vakarienę ligo­
niams. Tai nebuvo progos Il­
giau kalbėti. Visos trys jaunos, 
gražios, darbu patenkintos. Su 
viena jų keliais žodžiais persi­
mečiau. Paklausiau, kaip eina­
si? Atsakė, kad gerai, jau antri 
metai kai dirba.

Neturėdamas pažinčių su vie­
tos gyventojais, o viešbučiuose 
nesant nakvynės, Hamilton tuoj 
apleidau. Apleidus Hamilton ir 
Kanalų išvykome per Niagara 
Falls į Boston, Mass. Prieš ke­
lis metus teko matyti Niagaros 
krioklio vandens kritimų. Da­
bar vanduo turi kitus kelius. 
Tuomet vanduo krito plačia, 
tiesia užtvanka, o kita siaures­
nė, kiek prisimenu. Dabar van­
duo arklio pasagos pavidale iš­
graužė sau laukų vienoje vieto­
je ir dar pora vietų tiesia už­
tvanka vanduo krinta.

Pasiekėm Buffalo, pervažiar 
vom sąsmaukos tiltų. Nežinau 
ar dar Niagara Falls vadinama, 
ar turi kitų vardų?

Buffalo, kaip ir visur tų die­
nų, buvo labai karšta. Prava­
žiavus Buffalo kažkokiame mie­
stelyje prasidėjo smagi audra 
su perkūnija. Buvo nulaužta 
daug medžių, kitos gatvės buvo 
užverstos, tai reikėjo 
kitomis gatvėmis.

Nuo Buffalo iki 
Mass, nieko įdomaus, 
lygi, kalnai kalneliai, 
šliais apaugę.

Lenktynės su garniu.
Nors važiavome Bostonan, 

bet nebuvo kur sustoti, pasisve­
čiuoti. Nuo stoties į stotį vy­
kom Norwood, Mass., kuris ne 
per toli Bostono. Į Norwood 
prieš Naujus Metus buvo atvy­
kusi iš Belgijos tolimos gimi­
naitės duktė. Daugiausia įdo- 
mavaus tuo, kad ji gimusi Bos­
tone tuoj, kai aš pas jos tėvus 
iš Lietuvos atvykęs apsigyve­
nau. Dabar jau ji ištekėjusi.

Elzbieta Vaitkevičiūtė buvo 
motinos parvežta Lietuvon, kai 
ji buvo šešių mėnesių. Lietuvo­
je augo, tenai ir ištekėjo. Ka­
rui prasidėjus vokiečiai jų kar­
tu su vyru paėmė darbams ir 
ji dirbo, iki karas pasibaigė.

Karui pasibaigus, išvažiavo į 
Belgiją anglių kasti. Įvykdę su­
tartį, sutvarkę asmens doku­
mentus, atvyko čia, kaip Ameri­
kos pilietė. Taip galėjo ir vyrų 
atsivežti. Ji apsistojo Norwood, 
Mass. Naujakurė, tai pradžia 
buvo labai sunki. Mat, Nor- 
woode, kaip ir kitur, yra ne­
maža bedarbių. Naujai atvyku­
siem s nėra galimybių darbų 
gauti.

Buvau svečiu atsilankęs pas 
Mr. ir Mrs. Kvederiaučius, juos 
garnys aplankė. Čia atvykau 
dienos metu, o rytų dar man lo­
voje gulint motina buvo išvežta 
aplankyti. Viena kaimynė tėvų 
pranešė, kad gimė duktė, 9 sva­
rų. Sakė, už minutės jų galima 
aplankyti. Viena kaiminka tėvų 
Karolį Kvedariaučių nuvežė te­
nai, o aš perdavęs “bai’, iš Nor­
wood išvykau.

Trečias taikinys tai New 
kiau Marijo­

nų Mažonaitę, kuri kų tik atvy­
ko iš Vokietijos. Jai buvau pa­
rūpinęs dokumentus. Apsistojo 
New Yorke pas prieš 6 savai­
tes atvykusius. Pažintį turėjo 
Lietuvoje, Kaune. Sakydavo, 
,kąd neturi gyvenimo, neturi 
pas kų atvažiuoti. Buvo nuosta­
bu, kaip tai galėjo įvykti. Bu­
vo abejonių, ar kas nesulaikė 
išnaudojimo tikslais.

Abejonės dingo, kai suradau 
ir patyriau, kad ji prieš kelias 
dienas atvyko. Nuvykau adresu: 
46 Sunnyside Ave., Brooklyn. 
Ten radau prof. Jonų Matyckų. 
Abudu nedirbo. Prof. J. Matyc­
kas jau 6 savaitės kai čia, dar­
bo dar neturi. Marijona Mažo- 
naitė 7 dienos buvo irgi darbo 
dar nesusirado. Pietų metas bu­
vo kaip juos aplankiau, nors 
bedarbiai, bet davė pietų. Pa­
valgius, pasikviečiau parodyti 
New' Yorko įdomesnes vietas. 
Buvome Van Sicklen Avė. Prie 
elevatoriaus stoties p. Matyckas 
pradėjo aiškinti, čia nesu įdo­
mu, jei pavažiuoti į New Yorko 
5 Avė., tai esu kas matyti. Bė­
da, kad apie New Yorkų mes 
visi “daug” žinantieji. Mūsų va­
das 6 savaitės kai New Yorke, 
kita 6 dienų gyventoja, o aš vos 
keturios valandos kai čia, tai

tokie mes New YTorko žinovai. 
Nutarėm važiuoti elevatorium. 
Pavažiavę gerokai, nežinia ku­
rioje vietoje išlipome. Gatve ei­
nant patekome į vaisių, silkių, 
žuvų žydų rinką; karštam orui 
esant, žuvų ir silkių kvapas ge­
rokai veikia. Ėjome dar pora 
gatvių tą “marketą” palikę. Ei­
dami pamatėm didesnį pastatų, 
raginau eiti toliau, surasim cen­
trų, kų nors įdomesnio pamaty­
sim. Nuėjom į numatytų vietų, 
rūdos, buvo 7th Avė., nors tai 
buvo didesnių pastatų, bet ei­
nant toliau nieko įdomaus ne­
matėm. Grįžom į antrų galų, ro­
dos, pasiekėm 14th ir 7th Avė. 
Čia pradėjome klausinėti, kur 
yra ir kaip galima surasti 5th 
Avė. Vieni patarė važiuoti bu- 
su. Jis ten nuveš. Atėjo busas, 
nuvežė tenai. Pasakė, kad rei­
kia išlipti lies kokiu tai parku, 
tenai jau netoli. Pradėjom eiti, 
priėjom 15 ir 16 gatves. Pama­
tėm gerokai didėlį išsikišusį pa­
statų. Mūsų Jonas aiškina, kad 
rods tas, kurį jis matė paveiks­
le, būk tai didžiausias namas. 
Nutarėm eiti. Atsiklausiu ar ne- 
nuvargo. Rodos, netoli. Pradė­
jom eiti. Einam pėsti, tai dau­
giau galima miesto matyti.

Juo daugiau einame, juo di­
dysis pastatas tolinasi nuo mū­
sų. Suvalgę ledų, einame toliau. 
Išgėrėm po stiklų alaus ir vėl 
einame toliau. Vienu tarpu tas 
mūsų didysis pastatas dingo už 
nežemų namų. Pagaliau, pasie­
kėme mūsų numatytų 34 gatvę 
ir 5th Ave., tai Empire State 
Building, New York City.

Mes nepriėjome visiškai ar­
ti, nusprendėm — užteks. Dar 
ant tos gatvės pamatėm nema­
žų departamentinę krautuvę. 
Nuvedžiau pažiūrėti, ko jie dar 
nebuvo matę. Važiavome eina­
mais laiptais iki 10 aukšto ir 
dairinėjomės. Iš čia jau susi­
rūpinom grįžti namo. Norėjau 
tų patį vakarų važiuoti į Chica­
gų. Parėję, radome Mrs. Matyc- 
kienę parvykusių iš darbo. Pa­
rengė vakarienę. Pavalgėm. Rū­
pinaus važiuoti, nes, sakau ato­
stoginio laiko maža liko, noriu

NORĖJO SUTRUKDYTI ŽALGIRIOPABUSIMA ĮVELTAM).:
š. m. liepos 10 d. p. Ašmins- 

kienės farmoje Lietuvos Atgi­
mimo Sųjūdžio Wellando sky­
rius rengė didelį lietuvių pik­
nikų, kurio tikslas buvo atvi­
rame ore paminėti Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
laimėjimą prie Žalgirio 1410 
m. liepos 10 d., kada vokiečių 
kryžiuočių galybė buvo su­
triuškinta ir jų veržimasis į 
Lietuvą šimtmečiams sulaiky­
tas. Ta istorinė ir taip reikš­
minga lietuvių tautai data lyg 
koks žiburys ant kalno spindi 
ir rodo mūsų jaunoms kar­
toms, kaip reikia semtis stip­
rybės iš praeities ir kaip ko­
voti už ateitį — dabartinės 
pavergtos Lietuvos išlaisvini­
mą iš bolševikiškų okupantų 
teroro.

Kad atidavus reikiamų pa­
garbų mūsų senovės ir dabar­
tinių laisvės kovų karžygiams, 
Lietuvos Atgimimo Sųjūdžio

susirasti, kų vesti.
Mrs. Matyckienė mane sukri­

tikavo, turėjau net raudonuoti. 
Sako, reikia sekti žydų pavyzdį. 
Pirkliai žydai visuomet toliau 
nuo savų namų važiuoja pirkti 
vištų, tai gali pasirinkti kokių 
nori. Turėjau tylėti, atsakymo 
nesuradau.

Kai kam sekasi. P. Matyckų 
šeima atvažiavo prieš šešias sa­
vaites. Sako, kad, gavus garan­
tijas, juos iššaukė visai netikė­
tai greitai. Buvo anglų zonoje 
atvežti į uostų. Laukė 6. savai­
tes. Ruošė visam laivui kelei­
vių. Po ilgo laukimo buvo tik 
150 asmenų, tai juos prijungė 
prie amerikiečių zonos keleivių 
ir išvežė į Ameriką.

Mr. ir Mrs. Matyckai labai 
malonūs žmonės, draugiški. 
Mrs. Matyckas jau turi darbų. 
Sūnus, 16 metų amžiaus, jau 
taip pat dirba, tik šeimos galva 
dar nedirba. J.J.P.

Wellando skyrius norėjo kiek 
galint daugiau lietuvių suburti 
į Wellandu ir tų garbingų ir 
istorinį įvykį tinkamai pami­
nėti. Deja, atsirado tokių par­
tinių fanatikų bei politinių 
apjakėlių, kurie manė, kad tik 
ių organizacija yra geriausia 
ir kad visi lietuviai turi pa­
klusti jų partiniam kromeliui. 
Tie nepribrendę organizacinei 
veiklai partiniai fanatikėliai, 
nesilaikydami nei humanišku­
mo, nei jokios kitų toleranci­
jos, niūrėdami nė kiek žmo­
giško padorumo ir nejausda­
mi jokios tautinės atsakomy­
bės, visokiais šmeižtais ir in­
trigomis, iš pavydo, kad ne jie 
tai daro, pradėjo terorizuoti ir 
trukdyti šventės ruošimų, kaip 
galėdami atkalbinėdami visus 
nedalyvauti šventėje. Tos jų 
pragaištingos intrigos ir šmeiž- „ 
tai prieš garbingų Lietuvos 
Atgimimo Sųjūdžio organiza­
cija dalį žmonių suklaidino 
ir tuo sutrukdė pačios šven­
tės programų. Vis dėlto šven­
tėje dalyvavo per du šimtus 
lietuvių ir pati šventė, nors ir 
paprastesne programa, praė­
jo labai gražioj ir jaukioj lie­
tuviškoj nuotaikoj, šventės 
dalyvių tarpe matėsi p. Rad-

bos žmonės, iš Amerikos p. 
Jasaičiai, Masiulioniai ir daug 
kitų garbingų ir daug nusipeL 
niusių Lietuvai žmonių, šven­
tės dalyviai buvo labai pasi­
piktinę tokiais nekultūringais 
šmeižikais ir lietuviškos veik­
los trukdytojais. Lietuvos At­
gimimo Sąjūdžio Vadovybė 
turėtų į tai tinkamai reaguoti 
ir visus tokius lietuviško dar­
bo trukdytojus bei lietuvių 
vienybės ardytojus demaskuo­
ti ir jų pavardes viešai pa­
skelbti spaudoje. —Kernius.

SKAĮTYKIT IR KITUS RAGINKIT!
SKAITYTI “NAUJIENAS”

t

važiuoti

Boston, 
žemė ne- 
krūmok-
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Pa'alkyk Į taikinio vidurį ir grįsk važiuotas namo 
1949 melais rugpiučio-august 21 mą dieną 
iš Liberty Parko, Willow Springs, Illinois
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Britų valdžia surinko daug faktų apie vergų darbo 

stovyklas Sovietų Sąjungoje ir per savo atstovą Jungti­
nių Tautų ekonominėje ir socialinėje taryboje reikalaus, 
kad pasaulio organizacija paskirtų specialią komisiją iš­
tirti tas stovyklas. Britų turimomis informacijomis, dau­
giau kaip 10,000,000 žmonių — vyrų ir moterų — dirba 
prievartos darbo įstaigose Sovietų Sąjungoje, kas suda­
ro, kaip pareiškė Ženevoje britų delegatas Corley Smith, 
dešimtą nuošimtį visų suaugusių Rusijos gyventojų!

Tai, anot jo, “šlykščiausią dėmė dvidešimtojo šimt­
mečio istorijos puslapiuose.”

Naudodami vergų darbą panašiu būdu, kaip rusai, 
senovės Egipto faraonai statė piramidas. Milžiniški so­
vietų industrializacijos planai yra vykdomi tokio pat 
darbininkų pavergimo ir išnaudojimo keliu, kaip kad bu­
vo statomos Egipto piramidos.

Savo žodžiams paremti britų delegacija Jungtinių 
Tautų ekonominėje ir socialinėje taryboje paskelbė an­
glišką vertimą sovietų baudžiamųjų įstatymų rinkinio 
apie prievartos darbą. Tų įstatymų originalų tekstą, ru­
sų kalba, fotografinėse nuotraukose atspausdino užsie­
nio reikalų ministerija Londone, taip kad negali būti 
abejonės dėl jų tikrumo.Kaip Baudžia Rusijos Darbininkus

Jeigu darbininkas Sovietų Sąjungos įmonėje pasivė­
lina 20 minutų į darbą, per ilgai užtrunka bevalgydamas 
pietus arba per anksti išeina namo, tai įmonės adminis­
tracija jį nubaudžia, priversdama jį dirbti ilgiau už su­
mažintą atlyginimą.

Kai tokie pasivėlinimai pasikartoja arba darbiniu-- 
kas nusikalsta rimčiau darbo disciplinai, jį išgabena į ko­
kią nors kasyklą, dirbtuvę arba stovyklą dirbti “pataisos 
darbuose.” Šitaip nubausti darbininką gali ne tiktai teis­
mas, bet ir “administraciniai organai,” kurie apima ir 
policiją.

Sovietų darbo įstatymuose yra tiek daug visokių tai­
syklių, už kurių peržengimą darbininkai baudžiami, kad 
valdžia visada gali priversti didelį skaičių “nusikaltusių” 
vyrų ir moterų dirbti jos įmonėse už pusdykę arba visai 
be atlyginimo. Šitaip išnaudodama savo darbininkus, Ru­
sijos valdžia bando pralenkti kitas šalisx kur darbinin­
kai gauna žmonišką atlyginimą ir gyvena pakenčiamose 
sąlygose.

Sovietų valdžia pavergia darbininkus po priedanga 
jų “taisymo.” Jos įstatymai sako, kad nusikaltę darbinin­
kai privalo būti atskirti “nuo jų pirmesnės aplinkos, iš­
keliant juos j tam tikras vietoves ir tuo pačiu laiku auk­
lėjant juos disciplinoje pataisos darbu.”

Pasmerktų šitokiam; “pataisos darbui” yra milijonai. 
Jie dirba policijos priežiūroje ir negauna jokio atlygini­
mo. Dėl blogo maisto, šalčio ir nuovargio dauguma jų 
greitai netenka sveikatos. Ligonių ir mirusiųjų vietą už­
ima nauji nusikaltėlių transportai.

Visos tokios “pataisos darbo” stovyklos yra polici­
jos kontrolėje. Bet įstatymas numato dar “priežiūros ko­
mandą,” kaipo pagalbinį stovyklos administracijos orga­
ną). Šitą komandą sudaro iš kalinių, nubaustų už papras­
tus nusikaltimus — vagystę, plėšimą, pasikėsinimą į žmo­
gaus gyvastį, moters išprievartavimą ir t.t. Šitie “įpras­
tiniai” kriminalistai yra prividegijuota kalinių rūšis sto­
vyklose ir padeda žvalgybai prižiūrėti nubausti darbinin­
kų “auklėjimą”!

Nubausta moteris darbininkė turi teisę pasiimti į 
stovyklą savo vaikus, kurie dar nėra keturių metų am­
žiaus. Jie čia, gyvendami su savo motinomis, iš mažų die­
nų pradeda suprasti ir įvertinti sovietų “rojaus” skais­
tybę. . .

Apie šiuos dalykus seniai yra paskelbta daug me­
džiagos spaudoje, bet atbukusi pasaulio sąžinė ilgai į tai 
nereagavo. Gerai, kad nors dabar britai ryžosi, iškelti 
vergų darbo stovyklų klausimą pasaulio organizacijoje. 
Valdžios, kurios tiek daug mėgsta deklamuoti apie 
“krikščionišką civilizaciją,” turėtų jos žygį paremti.Atsivertė Dar Vienas “Draugas”

Paul Crouch, Miami laikraščio spaustuvės mechani­
kas, pereitą penktadienį liudijo atstovų buto komitetui

Jungtinėse Valstybėse, ne Uiucagoj:
Metams$7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams  $10.00
Pusei metų ---------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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SUIMTAS VENGRIJOS 
PREZIDENTAS?Italijos žinių agentūra gavo iš Vienos pranešimą, kad Veng­rijos komunistai suareštavo sa­vo vadų Arpad šakasits, respu­blikos prezidentą, žinia dar nė­ra patvirtinta.Kuo nusikalto “draugas” Ša­kasits, kol kas neaišku. Gali­mas daiktas, kad jisai apsirgo “titizmo” liga. (Vengrijos val­džia tą žinią užginčijo.)

STREIKAS LONDONO 
UOSTE BAIGTASMasinis Londono uosto dar­bininkų susirinkimas pereitą penktadienį nutarė baigti strei­ką, kuris tęsėsi 25 dienas, ir grįžti į darbą pirmadienį (šian­dien). Nutarimas buvo vienbal­siai priimtas po to, kai vienas streikų komiteto narys pranešė, kad Kanados Jūrininkų Sąjun­ga sutiko pripažinti, jogei du Kanados laivai, dėl kurių kilo streikas, nėra “juodi.”Bet kodėl tie laivai buvo ap­šaukti “juodais,” jeigu jie nėra juodi?Kanados Jūrininkų Sąjungą kontroliuoja komunistai. Jie įsakė streikuoti darbininkams laivų, kurie vežė skiriamas pa­gal Marsliallo planą jrekes An­glijai. Nieko bendro šitas strei­kas neturėjo su darbininkų rei­kalais, nei Kanadoje, nei Brita­nijoje. čia buvo grynai 'Maskvos politikos dalykas. Bet šitos po­litinės intrigos pasėkoje dau­giau kaip per tris savaites buvo trukdomas laivų krovimas Lon­dono uoste. Valdžia turėjo var­toti kareivius darbui uoste, kad didmiesčio gyventojams nepri­trūktų maisto ir kitų prekių. O streikavusieji darbininkai nu­stojo kone viso mėnesio uždar­bių.Tiek žalos padarė komunistai, įsiskverbę į unijos vadovybę.

KARDINOLAS SPELL­
MAN KARŠČIUOJASINew Yorko kardinolas Fran­cis Spellman parašė poniai Roo- seveltienei aštrų laišką, pulda­mas ją už tai, kad ji savo straip­sniuose pasisakė prieš pašalpos teikimą parapinėms mokykloms iš federalinės valdžios skiriamų mokykloms sumų.JAV kongresas yra, kaip ži­noma, paskyręs 300 mil. do­lerių pradinėms ir vidurinėms mokykloms paremti įvairiose valstijose, šitie pinigai turi bū­ti paskirstyti, atsižvelgiant į mokyklinio amžiaus vaikų skai­čių kiekvienoje valstijoje ir į valstijos turtingumą: juo dau­giau vaikų, juo didesnė para­mos suma, jeigu valstija negau­na pakankamai pajamų iš savo mokesčių mokyklų reikalams.Šita federalinė parama, žino­ma, turi būti teikiama viešo m- sioms, o ne privačioms mokyk­loms. Tarp privačių mokyklų yra ir bažnytinės arba parapi­nės mokyklos, kurių daugiausia turi katalikai. Kadangi Jungti­nėse Valstybėse bažnyčia yra atskirta nuo valstybės, tai fe­deralinis iždas negali duoti pi­nigų parapijų mokyklų išlaiky­mui.Tačiau kai kuriose valstijose šiokia tokia parama bažnyti­nėms mokykloms yra teikiama. Valdžia parūpina busus vai­kams nuvežti į mokyklą ir par­vežti namo ir duoda mokyklų vadovėlius (textbooks) — taip viešųjų mokyklų vaikams, taip parapinių mokyklų.Atstovų bute vienas kongres- manas, Graham A. Barden (dem. iš North Carolina) įtei­kė bilių, kuris draudžia skiria­

Washingtone apie komunistų partiją, kurios narys jisai 
buvo 17 metų ir važinėjo į Maskvą gauti instrukcijų iš 
Raudonosios armijos generolų, kaip Amerikoje paruošti 
dirvą “revoliucijai.”

mą iš federalinio iždo pašalpą mokykloms naudoti tokiems dalykams, kaip busų samdymas ir nemokamų vadovėlių davi­mas bažnytinėms mokykloms. Dėl jo biliaus kilo karštų ginčų spaudoje.Mrs. Eleanor Roosevelt savo straipsnių serijoje, kuri eina daugelyje laikraščių po antraš­te “My Day,”''išreiškė savo pri­tarimą Barden’o biliui. Už tai kardinolas Spellman duoda jai “pipirų.”Adresuotame p-iai Roosevel- tienei laiške, kurio tekstas bu­vo paskelbtas laikraščiuose, pir­ma negu ji tą laišką gavo, New Yorko kardinolas puola jos “prieš-katalikišką” nusistatymą ir kaltina ją “diskriminacija, neverta amerikoniškos moti­nos.”Kiekvienas sutiks, kad tai la- bai skaudus įžeidimas moteriai. Vistiek, ar p-ios Rooseveltienės pažvalgos kalbamu čia klausi­mu yra teisingos, ar ne, vargiai buvo reikalinga atakuoti ją as­meniškai. Su jos nuomonėmis politiniais ir visuomeniniais klausimais galima nesutikti, bet ji yra JAV prezidento našlė, už­auginusi nemažą šeimą; jos sū­nūs vaidina žymų vaidmenį šios šalies viešajame gyvenime. To­dėl pasakymas, kad jos pažval­gos esančios nevertos “ameri­koniškos motinos,” užgauna ne tiktai ją, bet ir gana plačius vi­suomenės sluoksnius, kurie ją gerbia.Beje, ir “prieš-katalikišku- mo” bei “diskriminacijos” prie­kaištai neatrodo pagrįsti. P-ia Rooseveltienė rašė prieš bažny­tinių mokyklų šelpimą apskri­tai, o ne prieš katalikiškas mo­kyklas. Ji nereikalavo privile­gijų kuriai nors religijai, o tik­tai vadovavosi tuo bendru prin­cipu, kuris yra pravestas Jung­tinių Valstybių konstitucijoje ir daug kartų buvo paremtas Aukščiausiojo Teismo sprendi­mais. Už tai nė vienas asmuo neturėtų būti smerkiamas.
DARBIEČIAI VĖL

LAIMĖJOPapildomuosiuose parlamen­to rinkimuose West Leeds apy­gardoje, Anglijoje, vėl laimėjo Darbo partija. Jos kandidatas T. C. Pannel gavo 4,109 balsus daugiau už konservatorių. Už darbietį balsavo 21,935 žmonės, už konservatorių — 18,826.Visuotiniuose rinkimuose 1.945 m. Darbo partijos balsų dauguma toje apygardoje buvo kur kas didesnė: 14,136. Todėl konservatoriai džiaugiasi, kad Darbo partija ‘‘smunka.”Tačiau per ketverius su vir­šum metus nuo parlamento iš­rinkimo konservatoriams nepa­sisekė paveržti Darbo partijai nė vieno mandato, nors 34 kar­tus buvo papildomieji rinkimai, kuriuose jai teko ginti savo po­ziciją.Tai vienintelis pavyzdys viso­je Britanijos istorijoje, kad lai­mėjusi rinkinius partija po vi­suotinių rinkimų neprakiša nė vieno atstovo opozicijos naudai.
VISKĄ IŠRADO RUSAI------------xSovietų valdžia sako, kad vi­sus naujų laikų mokslo ir tech­nikos išradimus pasaulyje pa­darė pirmiausia rusai: jie pir­mieji išrado garu varomą ma­šiną, lėktuvą, bevielinį telegra­fą, ir 1.1., ir t.t.Kad kiekvienas sovietų pilie­tis žinotų, kokia gabi rusų tau­ta, valdžia rengiasi išleisti 22 tomų veikalą, kur tie rusų ge­nijaus vaisiai bus smulkiai ap­rašyti.Russland ueber Alles!

IS AUJTEN V-ACME Tftleoiiolo
Prezidentas Trumanas shrinerių bankiete Chicagoje sako 

kalbą.

J. JAZMINAS" ■   ‘ ~

BOMBOS KRINTA
(Tęsinys)Tose stolen buvo draudžiama kalbėti; buvo tvirtinama, kad tai daroma oro taupymo sume­timais, nes kalbant jo daug dau­giau suvartojama. Bet, atrodo, tuo pačiu norėta užkirsti kelią gandams ir nerimo kėlimui, nes žmonės stolen, neturėdami ko veikti, buvo linkę visokių kalbų klausyti...Vienintelis žmogus, kuris sto­len visa gerkle rėkdavo, net garsiakalbį prie prie lūpų prisi­dėjęs, buvo pranešėjas. Jis vaikščiodavo iš salės į salę, kar­todamas per radiją ar telefoną gautas žinias. Tas žinias papra­stai sudarydavo: lėktuvų jungi­nio didumas, skridimo linkmė... Kartais pasakydavo į kokias vietoves numesta bombų, drau­ge, paprastai, pridurdamas, kiek lėktuvų numušė priešlėktuvinė...Ypač įtempta nuotaika pasi­darydavo, kai pranešdavo, kad lėktuvai įskrido į miesto ribas, suka ant miesto, arba, kad ga­limas miesto puolimas ir, paga­liau, kad miesto ribose nukrito bombų;..Tiesa, kai lėktuvai priartėda­vo, ar kai krisdavo bombos — žinodavome ir be jo pranešimų. Net štolen girdėdavosi duslus patrankų griaudimas, o nuo bombų sprogimų, kai jos kris­davo netoli, drebėdavo žemė. Elektros šviesa tada imdavo mirguliuoti ir kartais visai už­gesdavo...—Ramiai,( laikykitės ramiai! — šaukdavo tuomet prižiūrėto­jai, nes pasigirsdavo aikčioji­mai ir isteriški šauksmai. — Mes tuoj uždegsim atsargines šviesas. Ponai, kas Stovi prie at­sarginių lempų ir turi degtukų, prašau...Tokiais atsitikimais,. kada vi­sas kalnas drebėdavo ir, atrodė, gali griūti, artimieji glausdavo­si vienas prie kito ir apsikabin­davo. Tokias grupes paprastai sudarydavo šeimos ir, žinoma, porelės. Bet ir svetimi tuomet spausdavosi arčiau vienas prie kito... Užtat aš iš anksto pasi­rinkdavau atsisėsti šalia gražes­nių silpnosios lyties atstovių. Maloniau būdavo, kai prisi­glausdavo atramos ieškodama tokia asmenybė, o paskui, pa­vojui praėjus ir šviesas užde­gus, sumišusi atsiprašydavo:—O, atsiprašau...-—O, labai prašau...Laimė, šitokie puolimai truk­davo neilgai. Keliolika minučių ir vėl viskas nurimdavo.Aš spausdavau dažniausiai vis į tą pačią slėptuvę Kloster- berge, nes ji buvo arčiausiai. Be to, ji man atrodė ir geriau­sia: buvo iškirsta uoloje ir tu­rėjo tobuliausią ventiliaciją.Visas blogumas buvo tas, kad nuo mūsų barako (ir dirbtu­vės)^ iki jos buvo gerokas ga­las — apie 15 minučių kelio. Kartais atrodydavo kvaila aliar­mo metu bėgti gilyn į miestą, kur kiekvienu momentu galėjo pradėti kristi bombos, užuot pa­

sukus lauk iš miesto, kas> užim­tų maždaug tiek pat laiko.Bet aš vis dėlto pasirinkda­vau štolen, nes, jas laimingai pasiekus, jausdavais saugus —• ir nuo bombų, ir nuo skeveldrų. Malonu būdavo, turėti viršuje kęlių dešimčių metrų storumo uolos sluoksnį.Bet kartais beeinant pasiro­dydavo pirmieji žvalgybiniai lėktuvai iri pradėdavo griausti priešlėktuvinė. Tai priduodavo spartumo kojoms, ir visi pasi­leisdavo bėgti. Pikčiausia būda­vo, kai tokiu atsitikimu rasda- vai įėjimą šlėptuvėn užsikim­šusį...,Į tą pačią slėptuvę dažniau­siai ateidavo ir Leo ,sū savo draugu, ten mes, pasirinkę tą pačią vietą sustoti, susitikdavo­me čia įvairiausiais paros lai­kais.štolen skaitydavau laikraštį ar knygą, kramtydavau duoną, spausdavau ar šiaip sau dairy- davaus į gražesnius veidelius...Kartais čia tereikėdavo būti labai, trumpai, bet kartais tek­davo iškioksoti porų ir daugiau valandų. Pasigirdus atšaukimui, ypač po ilgai trukusio aliarmo, visi veržte verždavosi lauk. Bet išleisdavo iš štolen tvarkingai, pagal sales...Po to tikrai malonu būdavo išeiti į žemės paviršių, kur pa­mišę žmonės išdarinėjo tokius pokštus, pamatyti dienos šviesą ir pilna burna atsikvėpti grynu oru.
42. Bombos į miestąKai atvažiaavu į Zalscburgą, jis tebuvo bombarduotas tik kartą. Bombų tebuvo išgriautas tik vienas kvartalas, netoli sto­ties. Tada tai dar buvo gražus miestas, ■ švarus, kaip stiklinė. Bet kai aš po penkių mėnesių išvažiavau iš jo, vaizdas paliko gana liūdnas. Visas miestas bu­vo smarkiai apardytas bombų, kai kurie kvartalai buvo ištisai išgriauti... Bombos krisdavo į Zalcburgą dažnokai.Vieną kartą ypač smarkiai buvo supiltas pats miesto cen­tras. Aš tada lindėjau Kloster- bergo slėptuvėje, kuri kaip tik netoli centro buvo. Namon eiti turėjau per subombarduotas vietas. Eilės namų buvo su­griautos; gatvėse buvo pilna akmenų, žemių ir kalkių; kai kur gulėjo užmuštų gyvulių la­vonai — daugiausia šunų ir ka­čių. Mačiau iš' namų neštuvais nešant žmones, sutikau už pa­rankių vedamus apglušintus žmones su žemėtais melsvais veidais...Gatvės viduryje buvo išraus­tos didžiulės duobės ir ja eiti policininkas draudė, sakyda­mas, kad esama nesprogusių bombų.—Betgi aš turiu kaip nors pareiti namo, — tariau.—Negalima. Bandykite aplin­kui. '' ■ i.Turėjau pasukti į priešais esantį Mirabel pilies sodą, šiaip tas sodas, gražiai sutvarkytas,

gausiai pristatytas Įvairių — ir gana išdykusių — skulptūrų, būdavo Zalcburgo papuošalas. Dabar jame viskas buvo apneš­ta žemėmis ir akmenimis. Gulė­jo išversti medžiai, nulaužtos šakos, matėsi bombų išraustos duobės. Liepsnodamas raudo­nomis liepsnomis, degė niekie­no negesinamas kažkoks na­mas...Norėjosi greičiau išeiti iš tos šiurpios sunaikinimų vietos, kur dar glūdėjo įvairūs pavojai. Bet ir toliau buvo tos pat su­naikinimo žymės, tik jau neto­li mūsų dirbtuvės jos pranyko, ir man akmuo nuo krūtinės nu- sivėlė pamačius, kad mūsų ba­rakas tebestovi vietoje...
♦Kartą po vieno tokių puoli­mų, kai parėjau namo ir pradė­jau įprastą gyvenimą, mieste prasidėjo nuolatiniai sprogimai, nuo kurių mūsų barakėlio lan­gai ir sienos drebėjo. Pradžio­je manėme, kad tai sprogsta nesprogę bombos, blindgaenge- riai, aklieji ėjikai. Taip vokie­čiai vadindavo bombas, kurios tuoj / nukritusios nesprogdavo, bėt vėliau, nuo bildesio ar šiaip sau susigalvojusios, plyšdavo. Vietos, kur jos gulėdavo, pa­prastai būdąvo toli atitveria­mos ir pažymimos numirėlio kaukuole su kaulais ir užrašu “Blindgaenger I”. Tokioje gat­vėje, be to, budėdavo policinin­kas ir nukreipdavo judėjimą aplinkui, kol jos teikdavosi sprogti, arba, jei per ilgai dels­davo, kol iškasdavo. Iškasinėjo jas kaliniai savanoriai, kuriems už tai, sakė, buvo žadama do­vanoti ar sumažinti bausmę. Kartais matydavome, kaip šie pilkais rūbais žmonės su nume­riais ant krūtinių veždavo ran­kiniais vežimėliais tokias ne­sprogusias bombas. Į tokią pro­cesiją visi žiūrėdavo su pagar­ba ir baime...Bet tada tie sprogimai buvo taip dažni ir kartojosi visą nak­tį, kad mes nustebę ir sumišę ėmėme klausinėti, kas yra. Ne­trukus sužinojome, kad į mies­tą priberta naujos rūšies bom­bų, kurias vokiečiai vadino Zeitzuender — laiko degikliais. Buvo tai laiko bombos, kurios tuoj nukritusios nesprogdavo, o ■— nustatytu laiku, po kelių va­landų ar kelių dienų. Vėliau jas, taip pat kaip ir nesprogusias bombas, atitverdavo. Daugumą palikdavo išsproginėti,. bet pa­vojingesnes ar ilgai nesprogs- tančias taip pat kasdavo lauk.Tai buvo blogiausios rūšies bombos, nes oro pavojui praė­jus, jos dar ilgai sproginėdavo, palaikydamos įtemptą nuotai­ką. Be to, nuolat tekdavo bijoti, kad kur nors užsislėpusi guli laiko bomba ir staiga gali pa­daryti siurpryzą — išnešti į pa­dangę...Bombardavimas mus tiesio­giai paliesdavo, kai kliūdavo ge­ležinkeliečių valgyklai, arba kai netoli jos gulėdavo vienokios ar kitokios rūšies bomba ir ji ne­veikdavo. šiaip dažniausiai ken- tėdavome dėl elektros srovės nutraukimo... Nors, žinoma, sa­vijauta visą laiką būdavo neko­kia, kai aplinkui sproginėdavo įvairių rūšių bombos.

(Bus daugiau)

TRŪKSTA LĖŠŲ

Walter Wright praneša, kad 
Chicagos miestas dėl lėšų sto­
kos turės uždaryti 44 vaikams 
žaidimų aikšteles. Dabar viso veikia 60 tokių aikštelių, tai jų liks tik 16.Visas tas aikšteles kasdien aplanko per 500 vaikų, kurie čia susirenka pažaisti. Miesto 
galva mayoras Kennelly yra tos 
nuomonės, kad tos vaikų aikš­
telės yra gera auklėjimo prie­
monė ir čia sėkmingai kovoja­
ma su įvykstančiais kriminali­
niais nusikaltimais. Tačiau miestas neturi kitos išeities ir yra priverstas išlaidas maži­nant imtis net tokių priemo­nių.Skaitykite ir kitus paraginkite skaityti “NAUJIENAS”
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ĮSPŪDŽIAI KEIKTOS DIENU GYVENIMO CHICAGOJE
Baigiant kelionę iš New Yor- 

ko į Chicagą, į vagoną įlipo 
senyvas vyriškis darbo rūbuo­
se, kiek ąlyvotas, iš viso buvo 
matyti, kad geležinkelio lini­
jos darbininkas. Jis, atsistojęs 
ties vagono durimis, neprata­
ręs nei vieno žodžio tik akimis 
vedžiojo nuo vieno keleivio 
prie kito, kurie garsiai kalbė­
dami tvarkėsi savo kelionės 
daiktus ir rengėsi išlipimui. 
Jis ne vien akimis sekė, bet 
atidžiai klausėsi keleivių pa­
šnekesių. Kiek pastovėjęs ir 
pasiklausęs šyptelėjo ir paėjė­
jęs porą žingsnių pirmyn, pra­
kalbėjo lietuviškai į vagone 
besitvarkančius lietuvius: “O 
čia daug lietuvių esama.” Vyks­
tantieji lietuviai į Chicagą, 
nors ir skubėjo tvarkytis, bet 
išgirdę nepažįstamąjį kalbant 
lietuviškai, tuoj iš visų pusių 
jį apspito ir apibėrė daugybe 
rūpimais Chicagos gyvenimo 
klausiniais. Jis tik maloniai 
nusišypsojęs trumpai ir aiš­
kiai kiekvienam atsakinėjo ir 
įvairių nurodymų bei patari­
mų suteikė ir, be to, jis pats 
statė klausimus tremtiniams. 
Trumpai įprieš pat Chicagos 
stotį ir prieš išlipdamas iš 
traukinio, šis malonusis ame­
rikietis lietuvis tik nusistebė­
jo tuo, kad visi tremtiniai lie­
tuviai švariai apsirengę ir gra­
žiai atrodo. Sako jis: “Šiur jūs 
visai nais atrodote, taip pat 
kaip ir pas mus Chicago j e kad 
žmonės moderniški”. Išlipda­
mas palinkėjo “viso geriausio 
jums linkiu ir laimingai Chi- 
cagoje įsikurti, bye, bye!”

AR ŽINOTE
KA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
I studijuoja, nors savo parapi- 

j on ims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir »p* 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks: ,■ ■ “KELEIVIS”
636 Broadway

S0f. BOSTON, MASS.--- ------ /

Traukiniui sustojus Chica- 
cagos stoty ir išlipus visiems 
tremtiniams lietuviams, tuoj 
pasitiko organizacijų atstovai 
ir juos nusivedė į stotį, kur jų 
laukė juos iškvietusieji gimi­
nės, draugai, prieteliai ir gera­
širdžiai nepažįstamieji tautie­
čiai. Čia kiekvienas savuosius 
susiradęs tuoj skubinosi su 
jais į namus ir pakeliui į na­
mus vieni į kitus žiūrėjo ir 
nedrįsdami vieni kitus kalbin­
ti sėdėjo kare. Parvykus į na­
mus ir sėdint, jei taip galima 
būtų pasodinti, prie priėmimo 
ir susitikimo pietų ir kiek 
užkandus pradėjo užsimegzti 
artimesni ir šiltesni tarpusavio 
pokalbiai, kurių metu vieni ir 
kiti pasipasakojo savo gyveni­
mo vargus ir džiaugsmus. 
Ypač atvykusieji tremtiniai 
stebino savo pasakojimais apie 
iškęstus Lietuvoje per bolše­
vikmetį ir vokiečių-nacių oku­
pacijos laiką ir vėliau apie 
iškęstus sunkiausius bado ir 
skurdo vargus.

Per šiuos pokalbius vieniem 
ir kitiem per vargų išraižytus 
veidų skruostus ne viena 
skausmo ir džiaugsmo ašara 
nuriedėjo ir visi dabar kartu 
džiaugėsi, kad jau dalis vargs­
tančiųjų lietuvių tremtinių 
mūsų tautiečių amerikiečių 
yra išgelbėta. Besikalbant ir 
besidžiaugiant tarpusavy min­
timis bei įspūdžiais, tuoj prisi­
minė ir rytojaus diena: dar­
bas, pragyvenimas ir visi kiti 
savi bėgamieji reikalai, o tarp 
kitko svarbiausias klausimas 
apie įkurdinimą atvykusiųjų; 
jiems darbų ir buto suradimą. 
Daug vargo ir triūso padeda 
mūsų broiai amerikiečiai lie­
tuviai, kol aprūpina atvyku­
siuosius darbu ir butais: ten­
ka daug bėgioti, telefonais 
skambinti, važinėti, ieškoti pas 
gimines, pas pažįstamus, pas 
draugus arba pas visai sveti­
mus kitataučius, kol suranda 
darbą ir butą.

Nors dauguma mūsų brolių; 
amerikiečių žiūri visai skep­
tiškai į šį visą reikalą ir pa­
prastai ranka numoja, kad kas 
kalbina jį apie pagalbos trem­
tiniams suteikimą, nes jis yra 
įsitikinęs, kad ten tremtyje tik 
yra subėgę prasikaltėliai, po­
niukai, kurie jokio darbo ne­
nori dirbti ir daug visokių ne­
švarių dalykų pripūsta. Žino­
ma, pasitaiko ir tokių dalykų, 
kaip kad yra pasklidusios pa­
skalos tarp amerikiečių lietu­
vių, ka.d nekurie atvykusieji 
tremtiniai pas savo gimines 
bei kitus labai supykdb juos 
savo elgsena arba kitokiais 
mažmožiais ir kartais su to­

inaUJIENU-aCME Tfelephut-
Willie Padget ir jo žmona Norma, kuriuos išprievartavo 

keturi negrai Floridoj. Dėlei to įvykio kilo rasines riauės.

1 o ve e s-s eAmnkiemi ilgiau­
siai gyvena

Gyvybės draudimo organiza­
cijos veda labai tikslią mirtin­
gumo statistiką, pagal kurią 
sudaro gyvybę draudžiantiems 
mokesčių lentelę. Tokia mokes­
čių lentelė yra viso gyvybės 
draudimo veikimo finansų pa­
grindas. Jei toji, mokesčių len­
telė nesiderintų su mirtingumo 
lentele, tai gyvybės draudimo 
organizacijos finansiškai nete­
sėtų veikti.

Kai kurios Amerikos gyvy­
bės draudimo organizacijos 
teigia, kad š. Amerikoje gy­
venančių žmonių amžius pas-

kiais tremtinių p'asielgimais 
arba prieš išsireiškimais. Pa­
vyzdžiui: “Kaip čia jūs gyve­
nate, tokie turtingi esate, net 
ir tarnų neturite arba mes ne­
galime be tarnaitės gyventi ir 
daug kitų, užpykdo juos to­
kiais savo poelgiais.

Nors dar tik keletas dienų 
kaip gyvenu Chicagoje, bet 
jau spėjau daug vietos lietu­
vių susitikti. Vieni atėjo pasi­
kalbėti, užjausti ir išgirsti apie 
tėvynę, kiti dėl įdomumo; tre­
ti, kad padėti įsikurti ir su­
teikti bet kokią paramą, tuo 
būdu ilgiau ar trumpiau teko 
pasikalbėti. Kiek teko išgirsti 
iš jų išsireiškimų, beveik kiek­
vienas norėtų padėti atvykti 
arba atvykusius paremti kuo 
nors, kad atvykusieji tremti­
niai sudaro labai daug nema- 
lonumų, o apie vargą ir kitus 
rūpesčius nėra nei kalbos, tik 
bijosi, kad neparsitrauktų ne 
darbo žmones ir nebūtų su jais 
vargo.

Štai viena ponia pasakoja: 
“Kada aš sudariau dokumen­
tus vienai tremtinių lietuvių 
šeimai ir tik vėliau padarytą 
žingsnį papasakojau savo arti­
miesiems, ko tik aš neišgir­
dau apie tremtinius, ir galų 
gale, sako-—tai tu turėsi daug O 7 o
nemalonumų, tai tau bus triu- 
belis”. Ji toliau pasakoja. “Aš 
visai to neimu į galvą, bet 
džiaugiuos, kad galiu vieną 
lietuvių šeimą iš skurdo ir 
vargo išgelbėti”. O be to, dar 
ji pabrėžė. Ar tremtiniai vie­
noki ar kitokį būtų, arba yra, 
aš visai nepaisau, bet aš savo 
širdy jaučiu lietuvio pareigą 
atlikusi ir džiaugiuos, bet ne­
sigailiu savo atliktų žygių. “Ir 
kad mes amerikiečiai lietu­
viai,” ji sako toliau, “po vieną 
tremtinių šeimą parsitrauktu- 
mėm, tai neliktų nei vieno lie­
tuvio ten, kur juos vargas ir 
badas kamuoja.” Ji toliau sa­
ko: girdi, “nereikėtu mums 
vieniems ir kitiems šiauštis ir 
vieni kitus juodinti, bet broliš­
kai meilėje sugyventi, nes toks 
vienas kitų juodinimas gali 
pasunkinti mūsų lietuvių būk­
lę tarp svetimtaučių ir iššauk­
ti jų neapykantą prieš mus”.

—A. N.

i STANDARD FEDERAL SAVINGS
RUDENINISNAUJIENŲPIKNIKAS

AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolas 4% ir aukščiau
< TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo
I ’ •'

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp, 

į ♦
Justin Mackiewich, President ir Mgr.

4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141. 
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OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

1949 m. rugpjūčio 21 d.

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Šis “Naujienų” piknikas bus di­
delis, iškilmingas ir naudingas. Ga­
lima sakyti, bus motorizuotas, nes 
be motoro niekas jo pasiekti nega­
li. O kas neturi savojo,—tas gali 
turėti. Tiktai reikia atvažiuoti, o 
jau namo grįžti nebus bėdos. Vienas 
ten bus pastatytas. Kas norės, tas 
galės važiuoti.

Kaip atsivėsinti
Štai ir vėl karščiai pradeda 

devintą prakaitą varyti. Tad 
pravartu prisiminti, kokių pa­
pročių esama kitose tautose 
sau atsivėsinti. Kultūringieji 
kraštai didelių karščių metu 
miestuose turi įsitaisę įvairius 
vėdintuvus, ar šaldymo apa­
ratus. Tai gali įsigyti daugiau­
sia tik labiau pasiturį gy­
ventojai, ir tai nėra natūralios 
priemonės, kurios būtų visiems 
žmonėms prieinamos.

Indija yra didelių karščių, 
kraštas. Tenai jau iš seno žind^ 
mos natūralios vėdinimo prie­
monės, kurios visiems gyven­
tojams yra lygiai vienodai pri­
einamos. Jie vartoja atitinka­
mą valgio dietą, tai yra, val­
gyje susivaržymą, kuris pade­
dąs savyje karštį nugalėti, žo­
džiu, karščių metu žmogus taip 
labai neįkaista ir mažiau pra­
kaituoja. Jie gerįa vadinamą 
“las>i” gėralą. Tai yra ne kas 
kita, kaip vadinamosios ma- 
slionkos (pasukos). Prieš varto­
siant šias maslionkas, indai iš­
plaka, kol jos virsta puta, tuo­
met jas geria visai atšaldytas. 
Anot indų, toks gėralas atšaldo 
kraują. Be to, indai vietoje ki­
tur išgarsėjusio limonado geria 
citrinų sunką, nes toji sunka 
karščių metu taip pat teigia­
mai -veikai organizmą.

Indijoje labai plačiai karštų 
dienų metu vartojamas dar vie­
nas gėralas, tai migdolai. Jie 
migdolus, iš vakaro pamerkia, 
paskui sumirkintus sumala, kol 
iš jų pasidaro sunka, ir ryto­
jaus metą tą sunką geria. Ji 
organizmą atvėsina. Indai dar 
vartoja, kitos rūšies gėralą, ku­
ris čia, Amerikoje, iš dalies 
žinomas “mango shake” vardu. 
Šiuos vaisius jie surenka vos 
prinokusius, paskui sutrina, 
įpila į vandenį ir geria.

Tiesa, Europos ir Amerikos 
gydytojai yra tos nuomonės, 
kad karščių metu tokie Indi­
joje vartojami gėralai tiek pa­
veikia organizmą, kaip ir kiek­
vienas šaltas gėrimas, bet Indi­
jos gyventojai yra kitos nuo­
monės.

Seniai yra žinoma, kad ne 
visuomet teorija atitinka prak­
tiką. Indai turi indus, vadina­
mus “chati”, kurie ilgai palai­
ko šalto vandens temperatūrą. 
Tai yra ne kas kita, kaip mo­
liniai puodai be jokios palitū- 
ros. Į tokius puodus įpiltas van­
duo ir sandariai uždarytas net 
karštoje vietoje padėtas nešyla. 
Mes gerai žinome, kad Lietu- 
voje pieną laiko tik' moliniuo­
se puoduose, nes tokiuose puo­
duose pienas nekaista, o surū­
gęs dėl šilumos greitai neper-

rūgsta. Lietuvoje tokie moli­
niai puodai buvo daromi iš 
tamsaus molio. Tokios puody­
nės taip pat nebuvo politūruo- 
jamos. Lietuvoje laukuose dir­
bantiems vasarą kaitrių dienų 
metu išnešdavo tokiose puody­
nėse vandens gerti. Tokios puo­
dynės su vandeniu būdavo 
drėgnu lininiu skuduru pri­
dengtos. Tikrai, vanduo nesu­
šildavo. Kas čia kaltas? Mat, 
čia vanduo garuoja per tos 
puodynės sienas. Kai vanduo 
šyla, tai jis garuoja, o šiluma 
garų pavidalu išeina per puo­
dynės sieneles,.tuo būdu pats 
vanduo lieka ■vienodai šaltos 
temperatūros. Tokiu pačiu bū­
du indai vėsina savo kamba­
rius, arba tikriau — juose pa­
laiko šaltą temperatūrą.

Indijoje yra toks augalas, 
vadinamas “Khus-khus”. Šis 
augalas veik visuomet yra pri­
sigėręs vandens, arba jį leng­
vai galima šaltu vandeniu pa.- 
girdyti. Tai iš tų augalų nupir 
na storus audeklus ir jais už­
dengia namų duris ir langus. 
Ir šiuo atsitikimu kambariuo­
se susidarę dėl šilumos garai 
per to augalo plonutėles skyle- 
les. išgaruoja, o kambario bu­
vusi temperatūra pasilieka ko­
kia buvo, tai yra, ji nekaista.

JAV reziduojąs Indijoj, New 
Delhi mieste, Roy W. Ander­
son šį kambarių vėsinimo bū­
dą. išmėgino ir šis jam taip pa­
tiko, kad jis dabar nori tą vė­
sinimo būdą įvesti savo namuo­
se, kuriuos turi Coloradoje.

Šis vėsumos palaikymo bū­
das kambariuose moksliškai 
visai pateisinamas. Jis. yra. ga­
limas visur ir visiems vienodai 
prieinamas, nes nėra reikalin­
gas dideliu išlaidu. O G G

kūlimais metais, apskritai pa­
ilgėjo ir karta mirtingumas 
sumažėjo, nepaisant, kad gy­
ventojų prieauglis sparčiai di­
dėja. štai 1940 metais JAV gy­
ventojų būta 131 milijonas 869 
tūkstančiai ir 225, o 1947 me­
tais —143 milijonai 382 tūks­
tančiai. Pagal senesnius mir­
tingumo lentelės apskaičiavi­
mus 1940-1947 metų laikotar­
piu būtų turėję mirti daugiau 
267 tūkstančiai asmenų, atseit, 
priauglis per tą laikotarpį to­
kiu žmonių skaičiumi padidė­
jo. 1940 metais šimtui tūkstan­
čių žmonių mirė 10,2, o 1947 
metais jau tik 10,1.

Gyvybės draudimo organi­
zacijos atitinkamai pertvarko 
savo mirtingumo lenteles, o iš O 7
čia jau seka visokie kiti finan­
siniai apskaičiavimai.

Atrodytų lyg keistoka, kad 
Š. Amerikoje žmonių gyveni­
mas pailgėjęs: juk tai kraš­
tas didelių miestų, kur švaros 
visuomet trūksta; kraštas 
stambios pramonės, kur dir­
bantieji taip pat ne visuomet 
gali turėti, kas sveikatos su­
metimais yra būtina.

Kai kurios gyvybės draudi­
mo organizacijos tvirtina, kad 
čia nuopelnai labiausiai pri­
klauso centro ir vietos vyriau­
sybėms, kurios daug dėmesio 
kreipia į sveikatos reikalus, 
būtent, visur, palaiko tas orga­
nizacijas, kurios žmonių svei­
katingumu rūpinasi, žiūri šva­
ros ir pagaliau, kas svarbiau­
sia, š. Amerikoje dirbantieji 
turi žymiai geresnes gyveninio 
sąlygas. Čia jie dąugiau val­
go, geriau apsirėdę, turi erd­
vesnius butus, turi geresnes 
susisiekimo priemones, tad bet 
kuria proga gali iš miestų iš­
vykti į.atvirą orą pakvėpuoti. 
Be to, pati JAV visuomenė 
taip pat toje srityje atsidėjusi 
dirba, štai kad ir buvusi žmo­
nių pabaisa džiova: dabar jau 
mirtingumas čia labai yra su­
mažėjęs, ją pasivijo vėžys, 
širdies ligos ir kita. Bet su vėr_ 
žio liga stipriai kovojama, 
bent tą ligą pagrindinai nori­
ma pažinti, štai vėžiui tirti in­
stitutas 1937 metais savo veiki­
mą pradėjo iš nieko, o dabar 
jo metinis biudžetas siekia 
keturiolikos, milijonų dolerių.

Jei seniau buvusi įsigalėjusi 
džiova' dabar jau nėra tokia 
baisi, nes ją sergantieji dau­
gumoje pagydomi, tai tenka 
laukti, kad vėžio liga taip pat 
bus įveikta, ir tuomet bendras 
žmogaus amžius dar pailgės.

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

--------------- , ----- ——..

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757
MES PRISTATOME

L ----- 7JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street, 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir J E W E L R Y
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.
> aa a » a a J a ft a n

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AV*. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.

Paragvajų Arbata, sv..—$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras....... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras ....  $2.50

Trukžolių, svaras  ...... .$3.00
Nervažolių šaknys, sv...„$5.00 
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.......................... $20,00

ALEXANDER’S CO.
» 414 W. Broadway

SO. BOSTON 27, MASS.
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> PIRMAS IB D1D21AŪS1AS LIETUVIŲ D1ENBAST1S AMERIKOJ j
► <
’ NAUJIENOS visuose Amerikos miestuose ir užsienyje turi savo <
» korespondentus ir nepaprastų gabumų rašytojus, žurnalistus.
r
Į NAUJIENOS duoda vėliausias, tikriausias ir geriausias pasauli­

nes, nacionalines bei vietos žinias, straipsnius ir paveikslus.

NAUJIENOS' talpina išvietintųjų lietuvių šeimų, giminių bei 
pažįstamųjų paieškojimus ir jų atsišaukimus į savo tautiečius.

MAODJIOKOSOS
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►

► 
►
►

NAUJIENOS nemokamai spausdina lietuviu draugijų, klubu ir 
organizacijų pranešimus, atsišaukimus ir korespondencijas.

UŽSIRAŠYKITE NAUJIENAS ŠIANDIEN PAT.
Prenumerata: Amerikoje ir Kanadoje $7.00, pusei metų $3.50;
Chicagoje $9.00, pusei metų $4.50; Užsieny $10.00, pusei m. $5.50.

MAUJIEMOS
* 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ilk

PLANINGAS TAUPYMASNEŠA GERA PELNĄ TAUPYK NORS MAŽAS, BET REGULIARIAI
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NUO UŽSISENEJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ, jie. 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
mežėjim/ą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyš! 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 59, UI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
_ JOHN J. KAZANAUSKAS, President — . ................ . ...............

RUDENINISNAUJIENŲ ,PIKNIKAS
1949 m. rugpjūčio 21 d.

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS/ ILL.
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šeši asmens yra kaltinami 
nužudę senelį Herman Engel­
hard, 78 Įm., 3261 Cottage 
Grove avė., praėjusių metų ba­
landžio mėnesį.

Štai tie asmens: Earline Ma­
dison, 24 m., 2916 lidiana .avė.; 
Calovin Hufman, 30 m., 3129 
Cottage Grove avė.; Albert 
Henderson, 23 m.; šis jau sė­
di kalėjime. James A. Horor- 
ard, 28 m., taip pat sėdi kalė­
jime ir McKinley Šilęs, 33 m., 
suimtas ir padėtas į kalėjimą.

Senelis Herman Engelhard 
buvo nužudytas pereitais me­
tais balandžio 30 d.; tuomet 
nebuvo aišku, kaip ir kas jį 
žudė, tik štai dabar visai 
seniai policijai pavyko 
žmogžudystės siūlų galus 
rasti.

nu- 
ne- 
tos 
su-

* * *
FORMALUMAI PIRMOJE

VIETOJE
Formalumai ir įstatymų 

priežiūra pirmoje vietoje. Tė­
vai keturių sūnų, kurie karia­
vo Jungtinių Amerikos valsti­
jų kariuomenėje, turi išvažiuo­
ti iš Amerikos, nes jiems ne- 
pratęsta viza.

Eldward Hefferman, 63 m., 
■ir jo žmona Ellen, 53 m., atva­
žiavo į Ameriką aplankyti sa­
vo sūnų, kurie karo metu tar­
navo Jungtinių Amerikos Val­
stijų armijoje. Vienas iš jų sū­
nų James, 27 m., tarnavo 34 
divizijoje ir buvo dalyvavęs 
Afrikos kovose, yra visiškai 
suparaližuotas. Dabar jis ran­
dasi Panville, Ilk, veteranų 
goninėje. Kiti trys sūnūs 
si gyvena Chicago j e.

vi-

jo

mėnesius te- 
savo invalidą 
norėjo čia il- 
pasilikti, bet

Edward Hefferman ir 
žmona į Ameriką, atvyko prieš 
dvidešimt metų, paskui vėl su 
savo vaikais grįžo į Airiją. 
Prasidėjus karui visi keturi 
vaikai būdami Anglijoje įstojo 
į Jungtinių Amerikos Valstijų 
armiją ir jos eilėse kariavo. 
Paskutinius tris 
vai gyveno pas 
sūnų James. Jie 
gesniam laikui
kadangi jie skaitosi užsienie- 
čais, tai jie turėjo gauti leidi­
mą-vizą ilgiau čia viešėti. Jiems 
ji atsakyta. 

* * *
MASONŲ SOSTINĖ

Chicaga Shriner-masonų so­
stine. Shriner’s-masonai išsi­
rinko Chicago savo vadovybės 
buveine. Anksčiau jų vadovy­
bė buvo Richmond, Va.

Buveinės perkėlimas 
cagos miestą oficialiai 
rugsėjo 1 d. Chicagoje
nei vieta nužiūrėtaPure Oil 
Buįlding, 35 E. Wacker drive. 

* * *
NELAIMĖS

j Chi- 
jvyks 

buvei-

Viena moteris buvo užmušta 
ir keturi asmens sužeisti, kai 
traukinys užvažiavo ant auto­
mobilio ties 149th st. iš Ken- 
niy avė., rytinėje Chicagoje. (

žuvusioji yra N. Nahapedian, 
42’ m., 4937 Grasselli avė. 
žeistieji visi yra policijos 
reigūno Anthony Rogers, 
m,., šeimos nariai: Helen, 
m., Anthony, ' 6, ir Raphalia, 
7. Jie visi gyvena 3603 Deador 
st. Nelaimės dieną jie visi grį­
žo iš Indianos, kur svečiavosi 
pas savo gimines ir grįždami 
užvažiavo ant traukinio.

Su- 
pe- 
38 
32

EKSPLIOZIJA
užde-Sprogęs asfalto tankas 

gė dar tris kitus panašius tan­
kus ir nuostolių padarė veik 50 
tūkstančių dolerių su viršum.

Tas tankas sprogo Trumbull 
Asphalt Co., 5880 Archer rd. 
Tuose keturiuose tankuose vi­
so buvo 30 tūkstančių galionų 
asfalto. * * *

DOVANA
Dr. Morris Fishbein, 

torius žurnalo
redak-

American Me-
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NAl J1ENŲACME Telephoto
Prokuroras Howser (kairėj) kalbasi ligoninėje su savo spe­

cialiu agentu Hairy Cooper, kuris buvo pašautas Los Angeles 
naktiniame klube, kai jis saugojo gemblerį Mickey Cohen.

doleriy tirti širdies 
reumatiniu drugiu.

sanitarinei labora-

dical Ass’n”, savo 60 metų am­
žiaus sukaktuvių proga paau­
kojo 25,000 
ligonius su
Šią dovaną jis perdavė' Jack- 
son Parko 
tori j ai. -

Prieš keletą metų mirė jo 
sūnus reumatinio drugio liga, 
tai jo atminčiai pagerbti ir 
kartu medicinos mokslo vyrus 
paskatinti ta liga labiau susi­
domėti, jis paskyrė tą dovaną. 
Toji dovana bus įteikta iškil­
mingų pietų metu, kurie įvyks 
geležinkelių parodoje, viename 
restorane. Į tuos pietus yra su­
kviesta daug svečių.

* * *
TYRINĖS ŠIRDIES LIGAS
Chicagos miesto ligoninė Mi­

chael Reese gavo septynis tūk­
stančius aštuonis šimtus pen- 
kjiasdešlimts dolerių kovai su 
šerdies ligomis. Taip pat pa­
skirta Northwestern universi­
tetui 27 tūkstančiai trys šim­
tai septyniasdešimt keturi do­
leriai tiems patiems tikslams 
ir dar gavo Illinois universite­
tas 5,940 dolerių. Tuos pinigus 
davė širdies ligų institutas, ku­
ris tiems tikslams turi 
vieną milijoną du šimtu 
stančių dolerių.

viso 
tūk-

kuri vadinosi 
von Braz. Jam

S. Engelis pasakoja, kad jis 
Oklahoma City susipažinęs su 
viena moterim, 
baronesa Irma 
atrodė, kad ji neturinti kara­
liško kraujo ir vargu ar ap­
skritai kilusi iš didikų šeimos. 
Bet viena jam buvę aišku, kad 
ji turėjo daug pinigų, šito jam 
užteko. Savaitei praslinkus, jau 
juodu buvo geri draugai, ir ji 
pasiūlė jiemdviem išvykti į 
Bratislavą, tai yra j Slovakiją. 
Jis sutiko, nes buvo įvairių 
nuotykių mėgėjas. Būdamas 
Slovakijoje, jis dar susipažino 
su dviem našlėmis. Jos taip pat 
pinigų turėjo. Viena buvo Ma- 
liva Hunayva,, o kita Stephanie 
Kovach. Nors tarp jų visų su­
simezgė geri santykiai, bet Ir­
ma nieko nežinojo, kad S. En­
gelis turi ir su toms naujoms 
pažįstamoms atskirus romanus. 
Pagaliau pas šįias dvi išseko 
pinigai. Jos pardavė paskutines 
savo brangenybes, turėjo skolų 
Irmai. Irma norėjo jas išmesti 
iš viešbučio. S. Engelis nuo ši­
to atkalbėjo. Jis viliojo iš Ir­
mos pinigus ir mokėjo tų dvie­
jų draugių sąskaitas. O kaip 
paprastai reikalai visi pašlijo ir 
prilipo liepto galą, kai ’turėjo 
užvažiuoti į' Ameriką, tai jis 
Kovach pasiėmė su savim. Jis 
tesėjo savo pažadus, Kovach 
buvo žadėjęs teatre darbą. At­
vykęs į Ameriką, pasistengė 
jai parūpinti viename Chicagos 
miesto teatre vietą. Vėliau ji 
buvo užangažuota viename 
New Yorko teatre. New Yorke 
ji buvo žinoma kaipo laukine 
moteris, nes iš karto galėjo su­
valgyti 25 svarus mėsos.

Susirūpinkime įkur­
dinimo reikalu

Jau virš 8,000 lietuvių tremti­
nių atvyko į Ameriką ir atei­
nančiais mėnesiais laukiama at­
vykstant apie 2,000 kas mėnesį. 
Tačiau didėjant imigracijai di­
dėja ir įsikūrimo sunkumai, 
kuriems nugalėti reikia visų 
Amerikos lietuvių pagalbos.

Ypatingai pagalbos yra rei­
kalingi tie, kurie, neturėdami 
giminių bei pažįstamų, atvyksta 
pas nepažįstamus arba pagal 

'nevardines garantijas. Jiems pa­
gelbėti reikia skubiai steigti vi­
soje Amerikoje tremtinių įkur­
dinimo komitetus.

Šiais samprotavimais vado­
vaudamasis BALF-o Imigraci- 
jos ir Įkurdinimo Komitetas, 
kaip centrinis organas, kreipėsi 
į visus BALF-o skyrius prašy­
damas sušaukti susirinkimus ir 
išrinkti specialų vietos komite­
tą tremtiniais Rūpintis. Tokie 
komitetai, atsižvelgiant į- vietos 
sąlygas, galėtų būti iš 5 ar 7 
asmenų.

Šių vietos komitetų svarbiau- 
sis uždavinys būtų:

1) Padėti toje vietoje apsigy­
venusiems tremtiniams surasti 
darbą, kambarį ar butą.

2) Painformuoti atvykusius 
apie vietos gyvenimo sąlygas, 
supažindinti juos su vietos lie­
tuvių kolonija, organizacijomis, 
padėti jiems įsijungti į vietos 
lietuvių gyvenimą.
/ 3) Padėti rasti darbo ir buto 

garantijų dar jų neturintiems 
lietuviams.

4) Užmegzti ir palaikyti ryšį 
su State Employment Service, 
ūkininkų organizacijomis bei 
pavieniais darbdaviais ir atsira­
dus galimybių įkurdinti naujus 
tremtinius, tuoj pranešti BALF 
Centrui apie tokias galimybes.

Kviečiame visus lietuvius, 
tiek senus gyventojus, tiek nau­
jai atvykusius, susirūpinti čia 
iškeltais reikalais ir daryti sku­
bius žygius jiems išspręsti. 
Prašome pranešti BALF-o Cen­
trui, Imigracijos ir Įkurdinimo 
Komitetui apie sudarytus vie­
tos komitetus, nurodant komi­
teto pirmininko ir kitų narių 
pavardes, adresus ir telefono 
numerius.

Kad atvykę tremtiniai žinotų, 
kur kreiptis, malonėkit tas ži­
nias paskelbti vietos spaudoje, 
parapijos salėse, klubuose ir ki­
tose prieinamose skelbimų vie­
tose.

Mums yra žinoma, kad kai 
kuriose vietose tokie komitetai 
jau yra sudaryti ir sėkmingai 
veikia, pav. Detroite, Mich., 
Linden, N. J. ir kitur. Parašome 
įsteigti, kur jų dar nėra. Tik 
bendromis organizuotomis jė­
gomis greičiau ir sklandžiau 
galėsime įvykdyti tremtinių 
įkurdinimo uždavinius.

BALF-o Centras.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CLASSIFIED APS.

REAL 
Namai

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

3528 WEST 63rd STREET
2 aukštų medinis; garažas,, krautuvė 
ir 8 kambarių flatas. Visas tuščias. 
Bargenas $9,850; $1,500 įmokėti.

WABASH 2-5236.

5 KAMBARIŲ STUBA su grose- 
rio krautuve. Karštu vandeniu šil­
dymas. 2 karų garažas. Priežastis— 
liga. 4609 So. California Ave.

TIK UŽBAIGTAS moderniškas 
namas ir garažas. 4 dideli kamba­
riai. Apšildomi viškai, skiepas di­
delis; automatiškas kūrenimas. Yra 
daug darbų miestely. Telefonas La 
Porte, Indiana 39215, Mike Jonu- 
shaitis. Šaukti po 6 vakaro.

7 KAMBARIŲ modemiškas na­
mas. 3 lotai, Delavan Lake. Paau­
kos greitam pirkėjui. R. YOHN, R. 
R. 3, Delavan. Wis.

5 IR 6 KAMBARIŲ MŪRINĖ 
REZIDENCIJA. 

8209-27 SO. HOMAN.
J. VAN DAM & CO., 

SAVININKAI.

3 FLATŲ mūrinis. Pečiais šildo­
mas. Automatiškas vandens kaitin- 
tuvas. Nauji vandens latakai. Ge­
rame stovyje. Didelis sklypas (lot). 
Kaina $9,500. Savininkas.

1436 SO. SPRINGFIELD.

ROSELANDE NAMAS
Parduodamas 2 flatų mūrinis na­

mas, 5 ir 6 kambariai, 1 blokas nuo 
bažnyčios, 109th ir S. Wabash Ave. 
Matykite savininką. 10549 Edbrooke 
Avė., nuo 8 ryto iki 1 popiet.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MAŽA FARMA. 7 kambarių per- 
mestone stub at Yra visi miesto pa­
togumai. Netoli nuo Milwaukee. 
Barnė, vištininkas, vandens šaltinis. 
80 vaisinių medžių. Savininkas. 
4500 W. Grange. West Allis, Wis.

80 AKRŲ FARMA. Visi asmeninė 
nuosavybė, įskaitant javus. JAMES 
KROEGER, Rt. 2?, Camp Douglas, 
Wisconsin. \ /

JUMS PROGA gėrėtis provinci­
jos gyvenimu. Didelė 9 kambarių 
moderniška stuba. ■ Tinkama dviems 
butams. Didelė pievelė, žalieji krū­
mokšniai, aptvertą štakietų tvora. 
Taipgi 1% aukšto namas, tindamas 
bizniui, apačioj 3 kambariai, prau- 
slykla viršuj. 4 karų garažas, višti­
ninkas. Reikia pamatyti, kad įver­
tinti. Viskas už $18,000. Išsimokę? 
jimais. H. A. BOCK, Lake St. U. 
S. 20, Bloomingdale, Ill.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų ..Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas.
'Statom namus atit savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavima už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rendu 

REIKIA 4 ar 5 kambarių flato, 
Brighton Parko apylinkėje, 2 vai­
kai. Atsakomingi žmonės.

Tel. BAyport 1-6167.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyyenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS geras kamba­
rys dirbančiam vyrui arba merginai 

6450 So. Justine St. 
(Pirmas nuo Ashland) 

Antras aukštas.

Skautų laužas
Skautų laužas įvyks Mar­

quette Parke prie 70 str. ir 
Kedzie avė. liepos 30 d. (šeš­
tadienį) 6 vai. 30 min.

Prie laužo bus oficialioji da­
lis ir pačių skautų parengta 
pragroma: dainos, taut, šokiai 
ir įvairūs pasirodymai.

Visi tautiečiai nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti.

Skautės skautai kviečiami 
uoliai dalyvauti parengiamose 
laužui sueigose antradienį VII. 
26 ir penktadienį VII.29,, 2548 
W. 69 St.

Laužo dieną skautės skautai 
pilnoj lietuviškoj uniformoj 
renkasi 5 vai. vak. nustatytoj 
vietoj.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Keikia____

REIKALINGAS BARTENDERIS 
pavienis (lietuvis), turi būti apsi- 
oažinęs su darbu. Vidutinio am­
žiaus.

AL. KORSAK
2119 So. Halsted Street 

Ph.^CAnal 6-9460.

HELP
Reikia^ Darbininkių

REIKIA MOTERS prie pataisymo 
darbų, planuoti. Patyrimo reikia. 
Pastoviai. Kreiptis RUTH JONES, 
6763 Stony Island Ave.

OPERATORKŲ REIKIA 
JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 

Patyrusių prie plastikos “curtains”. 
Aukščiausias uždarbis. 

STYLETONE, INC.
1411 So. Michigan Ave., 6 aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA. Madson ir Kedzie 
bizniu gyvoje srityje Didelis park­
ing lotas užpakaly. Television. Di­
delis bargas. )

3141 W. Madison St

GROSERNĖ, 3 pagyvenimui kam­
bariai užpakaly. Labai prieinamai. 
Dėl informacijų šaukit Yards 7-8729

PAINTERS AND DECORATORS 
ir Pogij^oto^i

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos.
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos. 

Visas darbas garantuotas. 
Galime finansuoti.

Šaukite:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

PRospect 6-8327

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antaiir Sunkvežimiaii Pardavimui

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ
■ ■ "V.;'

VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STBEET

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengami bekrau- 
stant. Commercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 
galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

SAVč MONEY/
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty­
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato­
me garažus, bet ir juos taisom.- 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

LUMBIft Ca 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656. 
—.......

A. L, D. D. NARIAI
Tel. Virginia '14583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
i Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z: VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

PR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
' OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: D A nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

TeL SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532 -m

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358
KITATAUČIĄI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atkai­
šo trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
MĮBįk Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywo6d’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SOPHIE
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.


